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Αθήνα, σήµερα στις 13 Ιουλίου 2018, ηµέρα Παρασκευή και
ώρα 10.41’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Ζ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ ΛΥ-
ΚΟΥΔΗ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στη συµπληρωµατική

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Αποφάσεις Βουλής: συζήτηση και ψήφιση, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του άρθρου 76 του Συντάγµατος και του άρθρου 118
του Κανονισµού της Βουλής, των προτάσεων:

α) «Για την τροποποίηση διατάξεων του Κανονισµού της Βου-
λής - Μέρος Β’ (ΦΕΚ 51 Α’/10.4.1997) και Μέρος Κοινοβουλευ-
τικό (ΦΕΚ 106 Α’/24.6.1987), όπως ισχύουν». 

β) «Τροποποίηση της κατά τη ΜΕ’ Συνεδρίαση της 15.12.1994
Απόφασης της Ολοµέλειας της Βουλής (ΦΕΚ 234 Α’/27.12.1994),
όπως ισχύει, “περί µισθώσεως από τη Βουλή αναλόγου αριθµού
δωµατίων για τη διαµονή των στερουµένων ιδιοκτήτου ή µισθω-
µένης κατοικίας στην περιοχή της τέως Διοικήσεως Πρωτευού-
σης, Βουλευτών επαρχίας”».

Θα λάβουν τον λόγο οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές για
δέκα λεπτά και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, αν το επιθυ-
µούν, για δέκα λεπτά.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επειδή έχει γίνει εκτενής συζή-
τηση στην επιτροπή, θα ήθελα να φροντίσουµε να έχουµε όσο
το δυνατόν πιο περιορισµένη παρέµβαση για να τελειώσουµε και
γρήγορα.

Ευχαριστώ πολύ.
Τον λόγο έχει η εισηγήτρια της Πλειοψηφίας κ. Παναγιώτα Κο-

ζοµπόλη.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ - ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από την πρώτη συνεδρίαση

αυτής της περιόδου της Βουλής η διακηρυγµένη θέση του Προ-
έδρου της Βουλής, την οποία υιοθέτησε οµόφωνα η Επιτροπή
Κανονισµού της Βουλής, ήταν να γίνουν τροποποιήσεις και πα-
ρεµβάσεις, ώστε ο Κανονισµός της Βουλής και στα δύο του µέρη
-και στο ένα που αφορά το προσωπικό της Βουλής, τις υπηρε-
σίες της Βουλής, τη διαχείριση των ανθρώπινων πόρων, αλλά και
στο άλλο µέρος που αφορά το Κοινοβουλευτικό- να γίνουν πα-
ρεµβάσεις, έτσι ώστε ο Κανονισµός της Βουλής να εκσυγχρονι-
στεί, να επικαιροποιηθεί.

Μέχρι τώρα έχουν γίνει πολλές παρεµβάσεις. Ήδη έχει εκτυ-

πωθεί το Κοινοβουλευτικό Μέρος και συστηµατοποιείται και το
Β’ Μέρος. Στο πνεύµα που προανέφερα είναι και οι σηµερινές
διατάξεις, είναι είκοσι εννέα άρθρα, περίπου, που αφορούν και
στο Α’ Μέρος και στο Β’ Μέρος.

Πριν κάνω µία πολύ συνοπτική παρουσίαση των διατάξεων που
ρυθµίζονται σήµερα, θα ήθελα να τονίσω τη θετική συµβολή του
καθηγητή της Επιστηµονικής Επιτροπής κ. Μαυριά, των Γραµµα-
τέων, Γενικού και Ειδικού, των Υπηρεσιών της Βουλής αλλά και
του Συλλόγου των Υπαλλήλων της Βουλής που δεν είχαν µόνο
αιτήµατα, γιατί περιέχονται εδώ και λύνονται θέµατα, αλλά έκα-
ναν και προτάσεις και έτσι έγινε ένας παραγωγικός διάλογος,
που είχε ένα καλό αποτέλεσµα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα προβώ σε µία πολύ συνο-
πτική παρουσίαση αυτών των νοµοθετικών ρυθµίσεων:

Θέλω να σας πω ότι µε το άρθρο 1 τακτοποιείται µία εκκρεµό-
τητα χρόνων. Δροµολογείται το σχέδιο παρεµβάσεων που πρέπει
να γίνει στο βρεφονηπιακό σταθµό της Βουλής, ώστε να προ-
σαρµοστεί η άδεια λειτουργίας του σταθµού στο ισχύον νοµοθε-
τικό πλαίσιο.

Με το άρθρο 2 προτείνεται η υπαγωγή του Γραφείου Διαχεί-
ρισης Ψηφιακών Πιστοποιητικών στη Γενική Διεύθυνση Οικονο-
µικών και Διοικητικής Υποστήριξης της Βουλής, γιατί έχει πλέον
µόνο έναν υπάλληλο και δεν υφίσταται λόγος να υπάρχει αυτο-
τελές τµήµα.

Με το άρθρο 3 δίδεται η δυνατότητα στο Γραφείο Τύπου και
Κοινοβουλευτικής Πληροφόρησης, να εκδώσει περιοδικό µε
σκοπό την προβολή του έργου και των δραστηριοτήτων της Βου-
λής. 

Με το άρθρο 4 προτείνεται η Διεύθυνση του Τηλεοπτικού και
Ραδιοφωνικού Σταθµού να γίνεται από συντονιστή όπως γίνεται
και στην πράξη, ενώ µε το άρθρο 21 προβλέπεται οργανόγραµµα
για το κανάλι της Βουλής.

Με το άρθρο 5, κυρίες και κύριοι, οριοθετείται ο αριθµός των
υπαλλήλων της Βουλής που τοποθετούνται στα γραφεία των
Προέδρων των Κοινοβουλευτικών Οµάδων και προτείνεται -αντί
του αναφερόµενου «ευλόγου αριθµού», που ερµηνευόταν και πα-
ρερµηνευόταν µερικές φορές, αλλά πάντως εντελώς υποκειµε-
νικά,- ο αριθµός αυτός να µην υπερβαίνει τους είκοσι για τα
γραφεία του Προέδρου της πρώτης και δεύτερης κατά σειρά δύ-
ναµης Κοινοβουλευτικής Οµάδας, τους δέκα για την τρίτη κατά
σειρά δύναµης Κοινοβουλευτική Οµάδα, ενώ για το γραφείο του
Προέδρου των υπολοίπων Κοινοβουλευτικών Οµάδων ο αριθµός
αυτών των υπαλλήλων να µην ξεπερνά τους πέντε. 

Εδώ θα ήθελα να πω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι κατά
τη συζήτηση στην επιτροπή διατυπώθηκε και µία άλλη άποψη -
δεν θα πω διαφορετική αλλά µία άλλη απλά- που έλεγε να παγώ-
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σει η ισχύουσα κατάσταση, να µείνει ως έχει. Θεωρώ ότι το
σωστό είναι να µην υπάρχουν ασάφειες µέσα στις διατάξεις οι
οποίες µπορεί να παρερµηνευθούν. Και στη φράση «εύλογος
αριθµός» νοµίζω ότι µπορεί να γίνει κακοποίηση, µπορεί να πα-
ρερµηνευθεί πάρα πολλές φορές. Εξάλλου θέλω να πω ότι ο
Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ -θα πω και
µία προσωπική εµπειρία- έχει επτά υπαλλήλους και λειτουργεί
µια χαρά. Η δεύτερη σε δύναµη Κοινοβουλευτική Οµάδα έχει εί-
κοσι εννέα υπαλλήλους και νοµίζω ότι πρέπει να υπάρξει ένας
εκσυγχρονισµός. Δεν νοµίζω ότι µπορεί να παγιωθεί αυτή η κα-
τάσταση έτσι όπως είναι.

Με το άρθρο 6 προτείνεται µε συγκεκριµένη διαδικασία και
υπό προϋποθέσεις η δυνατότητα απόσπασης υπαλλήλων της
Βουλής σε δηµόσιες υπηρεσίες εκτός Αττικής, προκειµένου να
συνυπηρετήσουν µε σύζυγο ή συµβιούντα δηµόσιο υπάλληλο.

Με το άρθρο 7 προτείνεται ερµηνευτική διάταξη, προκειµένου
να καλυφθεί κενό νόµου στην περίπτωση κρίσεων για την επι-
λογή προϊσταµένων.

Με τα άρθρα 8, 9 και 16 διευκρινίζεται ρητά ότι η Υπηρεσία
Διάθεσης Ευρωπαϊκών και Λοιπών Πιστώσεων, µπορεί να χρηµα-
τοδοτεί έργα, υπηρεσίες, προµήθειες και µελέτες της Βουλής,
ενώ για τη χρηµατοδότηση έργων της Βουλής από τον ειδικό λο-
γαριασµό που διαχειρίζεται η Υπηρεσία Διάθεσης Ευρωπαϊκών
και Λοιπών Πιστώσεων, απαιτείται και απόφαση του Προέδρου.

Με το άρθρο 10, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ικανοποιείται
ένα πάγιο αίτηµα του Συλλόγου των Υπαλλήλων της Βουλής, δη-
λαδή να γίνει οριστική εκκαθάριση του Ταµείου των Υπαλλήλων
της Βουλής, του ΤΑΥΒ. Μέχρι τώρα έχει γίνει µία προσωρινή εκ-
καθάριση, η ιστορία είναι σε εκκρεµότητα και νοµίζω ότι αυτό το
αίτηµα τακτοποιείται και τακτοποιείται µετά από καιρό. 

Με το άρθρο 11 προστίθεται στο άρθρο 108 του Κανονισµού
της Βουλής στο Μέρος Β’, η δυνατότητα ανάθεσης και παροχής
υπηρεσιών πλην της εκτέλεσης έργων και µελετών που είχαµε
σήµερα, δηλαδή προστίθεται και η παροχή υπηρεσιών µετά από
πρόταση αρµόδιας υπηρεσίας και µέχρι του ποσού των 90.000
ευρώ. 

Αυτό το ποσό υπήρχε, αλλά τώρα αποσαφηνίζεται ότι αυτό το
ποσό αφορά την ετήσια σχετική δαπάνη, δηλαδή, είναι για ένα
έτος.

Με το άρθρο 14 ορίζεται ότι για κάθε σύµβαση για λογαριασµό
της Βουλής αξίας µεγαλύτερης των 5.000 ευρώ, όλη η διαδικα-
σία περιβάλλεται τον τύπο που περιβάλλονται οι σχετικές συµ-
βάσεις.

Με το άρθρο 15 παρέχονται διευκρινήσεις για την ανάπτυξη
του συστήµατος ηλεκτρονικών συµβάσεων της Βουλής.

Με το άρθρο 18 ρυθµίζεται ένα κενό νόµου σχετικά µε την
προσωπική διαφορά των δηµοσίων υπαλλήλων.

Με το άρθρο 22 ρυθµίζεται µια ειδική κατηγορία εργαζοµένων
της Βουλής. Είναι η κατηγορία των ειδικών φρουρών. Είναι
εξήντα οκτώ εργαζόµενοι αυτή τη στιγµή. Υπήρχε µια ασάφεια
στις εργασιακές τους σχέσεις. Αυτή τη στιγµή µε τις προτεινό-
µενες διατάξεις ορίζεται µια επιτροπή, η οποία σύµφωνα µε τα
προσόντα των εργαζοµένων αυτών θα τους κατατάξει σε συγκε-
κριµένες υπηρεσίες, στις οποίες όµως υποχρεούνται να µείνουν
για τουλάχιστον µια πενταετία.

Με το άρθρο 23 ικανοποιείται ένα πάγιο αίτηµα του Συλλόγου
των Υπαλλήλων της Βουλής. Πρόκειται για τον Λογαριασµό Αλ-
ληλοβοήθειας Υπάλληλων της Βουλής, το γνωστό ΛΑΥΒ. Αλλάζει
ο τρόπος διοίκησης του ταµείου. Διοικείται από υπηρεσία της
Βουλής. Καταγράφονται τα δικαιώµατα και οι υποχρεώσεις στον
κανονισµό λειτουργίας -είναι όλα πλέον καταγεγραµµένα-  διευ-
ρύνονται οι χρηµατοδοτήσεις, οι παροχές, οι επιχορηγίες που δί-
νονται στους υπαλλήλους και καθορίζεται η µηνιαία εισφορά των
µελών σε ποσοστό 0,7% επί των πάσης φύσεως τακτικών απο-
δοχών τους, προκειµένου ο συγκεκριµένος λογαριασµός, το συγ-
κεκριµένο ταµείο να µπορεί να ανταποκριθεί στους σκοπούς του.

Με το άρθρο 24 καταργείται µία διάταξη που είχε θεσπιστεί το
1991, που προέβλεπε επιπλέον αποζηµίωση των Βουλευτών στο
Τµήµα Διακοπής Εργασιών της Βουλής του άρθρου 71 του Συν-
τάγµατος.

Με το άρθρο 25 τίθεται µία νοµική ασπίδα στη Νοµική Υπηρε-

σία της Βουλής, ανάλογη µε εκείνην που έχει τεθεί και στον Συ-
νήγορο του Πολίτη και σε άλλες νοµικές υπηρεσίες, προκειµένου
να εκφράζει τη γνώµη του, µια ελευθερία στην έκφραση γνώµης
δηλαδή.

Με το άρθρο 26 καθορίζεται ο τρόπος που η Βουλή των Ελλή-
νων θα εκφράζει γνώµη για σχέδια νοµοθετικών πράξεων της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης.

Με το άρθρο 27 εξοµοιώνονται τα µέλη της Διάσκεψης των
Προέδρων µε µέλη των λοιπών κοινοβουλευτικών επιτροπών.

Τέλος, µε το άρθρο 28 καθορίζονται κανόνες και τίθεται πλαί-
σιο λειτουργίας στο Ίδρυµα της Βουλής. Και εδώ υπήρχε µια µε-
γάλη ασάφεια. Υπάρχει µια κανονικότητα. Θέλω να σας πω ότι
στις συγκεκριµένες διατάξεις έχουν καταλήξει οι επιτροπές, η
Επιστηµονική Επιτροπή, και γενικά αυτό που προέκυψε έγινε µε
απόλυτο διάλογο µε το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και µε το
Ελεγκτικό Συνέδριο.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κυρία Κο-

ζοµπόλη.
Ο Πρόεδρος κ. Τραγάκης έχει τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Η µακρόχρονη παρουσία µου στο Κοινοβούλιο µού δίνει το δι-

καίωµα µερικούς µύθους να τους αποσαφηνίσω.
Κατ’ αρχάς, θα ασχοληθώ µε το προσωπικό της Βουλής. Θα

ήθελα να γνωστοποιήσω σε όλους ότι το προσωπικό της Βουλής,
από την εµπειρία που έχουµε όλοι όσοι έχουµε περάσει από ορι-
σµένες άλλες υπηρεσίες, είναι το καλύτερο που υπάρχει. Το λέω
και το εννοώ. Και τι θέλω να πω µε αυτό; Γιατί γίνεται αυτό; Διότι
η Βουλή είναι η πρώτη η οποία επέβαλε την αξιολόγηση. Από
όλον τον δηµόσιο τοµέα η Βουλή είναι η πρώτη η οποία επέβαλε
την αξιολόγηση. Δηλαδή, όλες οι προαγωγές της Βουλής και οι
τοποθετήσεις γίνονται µε αξιολογικά κριτήρια. Αυτός είναι ο
πρώτος µύθος που ήθελα να διαλύσω.

Ο δεύτερος µύθος αφορά τον αριθµό των υπηρετούντων στη
Βουλή.

Εδώ θα µου επιτρέψετε να κάνω µια παρατήρηση. Το οργανό-
γραµµα της Βουλής προβλέπει πολύ µεγαλύτερο αριθµό υπαλ-
λήλων στη Βουλή απ’ αυτόν που υπάρχει τώρα. Κατά καιρούς
έχουν γίνει βέβαια αρκετές προσθήκες, αλλά έχουν συνταξιοδο-
τηθεί και πολλοί υπάλληλοι. 

Ο τρίτος µύθος που θέλω να διαλύσω αφορά στο πόθεν έσχες
των Βουλευτών. Επειδή πολλά ακούγονται, πολλά γράφονται και
πολλά λέγονται κι επειδή ήµουν Πρόεδρος της Επιτροπής για το
πόθεν έσχες επί αρκετά χρόνια, θέλω να πω ότι ο έλεγχος των
περιουσιακών στοιχείων των Βουλευτών δεν γίνεται από τους
Βουλευτές, όπως κακώς γράφεται. Γίνεται από µεικτή επιτροπή
στην οποία συµµετέχουν δικαστικοί από τα ανώτατα δικαστήρια
της χώρας, επιλεγµένοι µε κλήρωση κι αυτοί αναθέτουν σε ορ-
κωτούς ελεγκτές λογιστές -που ελέγχουν όλο τον δηµόσιο τοµέα
αλλά και όλους τους ιδιωτικούς φορείς- οι οποίοι αποφαίνονται
για τα περιουσιακά στοιχεία των Βουλευτών. Και όχι µόνο αυτό.
Τα περιουσιακά στοιχεία των Βουλευτών κατ’ έτος αναρτώνται. 

Αν ανατρέξουµε σε άλλους φορείς του δηµοσίου θα δούµε ότι
στους περισσότερους απ’ αυτούς τους φορείς γίνεται δειγµατο-
ληπτικός έλεγχος. Παράδειγµα -δεν θα πω πού- για πάνω από
επτά χιλιάδες εκατόν τριάντα που υποβάλλουν πόθεν έσχες, ο
δειγµατοληπτικός έλεγχος αφορούσε σαράντα πέντε. Κρατήστε
το νούµερο αυτό.

Τώρα θα υπεισέλθω στο κυρίως θέµα µας, που είναι η προτει-
νόµενη αναθεώρηση της Επιτροπής Κανονισµού της Βουλής. Το
Κοινοβουλευτικό Μέρος, το πρώτο µέρος δηλαδή, του Κανονι-
σµού της Βουλής είναι εκείνο που διέπει τους κανόνες λειτουρ-
γίας του Κοινοβουλίου. Το δεύτερο µέρος καλύπτει τη
λειτουργία της Βουλής σε ό,τι αφορά το υπαλληλικό προσωπικό
και τις υπηρεσίες. Αυτή η τροποποίηση που κάνουµε τώρα, αυτή
η αναθεώρηση του Κανονισµού, αφορά κυρίως το δεύτερο
µέρος, δηλαδή αφορά στις υπηρεσίες της Βουλής. Έχει γίνει
εξονυχιστικός έλεγχος στην επιτροπή κι έχει γίνει µεγάλη συζή-
τηση για όλα τα άρθρα. Έχουν γίνει ορισµένες διορθώσεις που
δεν είχαν προβλεφθεί, αλλά είδαµε από τη συζήτηση ότι έπρεπε
να γίνουν. Υπάρχουν κι ορισµένα ερωτηµατικά. 
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Θα πω, λοιπόν, µερικά πράγµατα παίρνοντας ένα-ένα τα
άρθρα. 

Σε ό,τι αφορά βέβαια τον βρεφονηπιακό σταθµό και το νηπια-
γωγείο ήταν ένα πρόβληµα που µας απασχολούσε από πάρα
πολύ παλιά, διότι λειτουργούσε χωρίς άδεια. Προσπαθήσαµε
κατά καιρούς. Κάναµε ορισµένες επιτροπές. Τώρα συστήνεται
αυτή η τριµελής επιτροπή, που προβλέπεται από το άρθρο 1. Η
απόφασή της θα ενέχει άδεια λειτουργίας. Άρα, αυτή θα είναι η
άδεια λειτουργίας για τον βρεφονηπιακό σταθµό και το νηπιαγω-
γείο. 

Στο άρθρο 2 υπήρχε µια παρατήρηση που έγινε δεκτή κι ευ-
χαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Πράγµατι, στην αρχή προβλέπονταν
Οικονοµικές και Διοικητικές Υπηρεσίες στην Γενική Διεύθυνση.
Παρέµεινε τελικά Επιτροπή Πληροφορικής και Βιβλιοθήκης. 

Στο άρθρο 3 είναι η έκδοση του περιοδικού µας. Κατά καιρούς
είχαµε προσπαθήσει να κάνουµε ένα περιοδικό. Θέλω εδώ να
κάνω µια παρένθεση. Το τυπογραφείο της Βουλής είναι από τα
καλύτερα που λειτουργούν. Υπήρχε ένα περιοδικό το οποίο
έβγαινε και το οποίο ήταν ιδιωτικό. Αυτό το ιδιωτικό περιοδικό
έπαψε να λειτουργεί, γιατί ζήτησε άλλα πράγµατα. Συµφωνώ
απόλυτα µε την απόφαση να µην γίνει η ανανέωση της σύµβασης
για να εκδίδεται αυτό το περιοδικό και να εκδώσει η Βουλή το
δικό της περιοδικό. Μπορούµε να το κάνουµε αυτό, γιατί έχουµε
το κατάλληλο προσωπικό. Η παρατήρηση που είχα κάνει εγώ, σε
ό,τι αφορούσε στα αντικειµενικά κριτήρια όσων προσλάβουµε
για εξωτερικούς συνεργάτες, παραµένει. Πιστεύω να διευκρινι-
στεί κι αυτή.

Το άρθρο 4 αφορά στον βρεφονηπιακό σταθµό της Βουλής.
Εδώ έχω παρατηρήσεις και ενστάσεις. Ο σταθµός είχε προβλε-
φθεί από την προηγούµενη αναθεώρηση του Κανονισµού µας να
διοικείται από ένα πενταµελές συµβούλιο. Αυτό δεν λειτούργησε
ποτέ βέβαια, γιατί δεν συνεστήθη κιόλας. Λειτουργούσε µονο-
πρόσωπα από τον λεγόµενο συντονιστή. Μ’ αυτή την προσθήκη
και την αναθεώρηση που κάνουµε τώρα, ο συντονιστής παραµέ-
νει. Η δική µου παρατήρηση έγκειται στην χρονική διάρκεια του
συντονιστή. Ο συντονιστής έχει περίπου δύο χρόνια, αν δεν απα-
τώµαι. Εποµένως, η περαιτέρω παράταση κατά τρία χρόνια της
θητείας του νοµίζω ότι είναι υπερβολική. Προτείνω, λοιπόν, αυτή
η θητεία να περιοριστεί στα δύο χρόνια, γιατί τα τρία χρόνια τα
θεωρώ πολλά. 

Στο άρθρο 5 θα διαφωνήσω µε την εισηγήτρια γιατί συµβαίνει
το εξής. Η Νέα Δηµοκρατία είχε την τύχη να έχει στην Κοινοβου-
λευτική της Οµάδα δύο πρώην Πρωθυπουργούς και τέσσερις
πρώην Προέδρους της Βουλής. Όλη αυτή η συσσώρευση λοι-
πόν, είναι αυτή η οποία παρουσιάζεται στο 29 που είπατε για τη
Νέα Δηµοκρατία. Εµείς ζητήσαµε αυτή η ρύθµιση που γίνεται να
ισχύσει από τη νέα περίοδο κι όχι από την 1-1-2019. Δεν έγινε
αποδεκτό. Εγώ θα επιµείνω, όµως, να ισχύσει από την επόµενη
περίοδο κι όχι από την 1-1-2019.

Σε ό,τι αφορά το άρθρο 6 είναι κάτι το οποίο ίσχυε στον δηµό-
σιο τοµέα. Είναι λογικό να ισχύσει και στη Βουλή η συνυπηρέ-
τηση ζευγαριών που έχουν είτε οικογενειακά προβλήµατα είτε
προβλήµατα υγείας.

Στο άρθρο 7 όσον αφορά την επιλογή των προϊσταµένων, θα
επαναλάβω για µια ακόµη φορά ότι η αξιολόγηση που έγινε,
έγινε στη Βουλή αποκλειστικά και δεν έχει ολοκληρωθεί σε κα-
νένα Υπουργείο και σε καµµία άλλη δηµόσια υπηρεσία. Είναι ση-
µαντικό. Θα κάνω και µια παρατήρηση εδώ για τη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».
Εµείς εδώ στη Βουλή, αρκετά χρόνια, αναρτούµε στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ»
όλες τις ενέργειες οι οποίες γίνονται. Όλα όσα γράφονται, όλα
όσα ακούγονται είναι εκτός πραγµατικότητας εάν δεν ανατρέ-
ξουµε στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», διότι όλα είναι αναρτηµένα στη «ΔΙΑΥ-
ΓΕΙΑ». Είναι αναρτηµένα στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» όλα τα έργα που κάνει
η Βουλή. 

Εδώ θα κάνω µια παρατήρηση και θα πω ότι η Βουλή κάνει
πολλά έργα. Η Βουλή αυτήν τη στιγµή, όπως ξέρετε, φτιάχνει
την οροφή της που είναι ένα πολύ µεγάλο και δύσκολο έργο. Δεν
θα πω για το Μαράσλειο. Δεν θα πω τι έχει συντελεστεί στο Κα-
πνεργοστάσιο. Ήταν ένα έργο πνοής για τη Βουλή και είναι ένα
σηµαντικό θέµα. Θέλω να πω µε λίγα λόγια ότι η «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» είναι
ένα πολύ σηµαντικό θέµα. 

Σε ό,τι αφορά τα άρθρα 8 και 9 για τον Ειδικό Λογαριασµό Ευ-
ρωπαϊκών και Λοιπών Πιστώσεων της Βουλής, αυτά πάντα γίνον-
ταν µε απόφαση του Προέδρου. Εποµένως, καλώς αναφέρεται
ότι µε απόφαση του Προέδρου διατίθενται αυτά τα κονδύλια.

Όσον αφορά το ΤΑΥΒ, εδώ θα ήθελα να απονείµω και εγώ τα
εύσηµα στον κύριο καθηγητή, ο οποίος πραγµατικά το θέµα το
κέντησε και δεν αφήνει την παραµικρή χαραµάδα αµφισβήτησης
για το ΤΑΥΒ. Το θέµα του ΤΑΥΒ απασχόλησε πάρα πολύ τους
υπαλλήλους, αλλά και τους βοήθησε. Υπήρχαν, όµως, ορισµένες
νοµικές εκκρεµότητες, που ήταν σαν δαµόκλειος σπάθη πάνω
από το κεφάλι των διοικούντων το ΤΑΥΒ. Αυτό λύνεται το θέµα
οριστικά, αµετάκλητα και είναι πολύ σηµαντικό. 

Στο άρθρο 11 που αφορά τις 90.000 ευρώ που από εφάπαξ γί-
νονται ετήσιο όριο, δεν έχω να προσθέσω τίποτα. Δεν νοµίζω ότι
µπορεί να γίνει και κάτι.

Όσον αφορά τις µη κυβερνητικές οργανώσεις, δίναµε επιχο-
ρηγήσεις σε µη κυβερνητικές οργανώσεις και δεν µπορούσαν να
πάρουν τα λεφτά, διότι αυτοµάτως είχαν κατασχέσεις λόγω οφει-
λών. Εκτός του ότι επεκτείνουµε σε ποιες µη κυβερνητικές ορ-
γανώσεις θα αναφερόµεθα και οι οποίες αναρτώνται και αυτές
στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» -το τονίζω και αυτό-, τώρα µε αυτήν τη ρύθµιση
δίνεται το δικαίωµα το ποσό αυτό να είναι ακατάσχετο. Είχαµε
δώσει χρήµατα, εάν δεν απατώµαι, κύριε γενικέ, στην «Κιβωτό
του Κόσµου» –δεν θυµάµαι πού είχαµε δώσει χρήµατα- και δεν
µπόρεσαν να τα πάρουν, διότι αυτοµάτως κατασχέθηκαν, γιατί
υπήρχαν οφειλές. 

Το άρθρο 14 µιλάει για τις 2.000 ευρώ που γίνονται 5.000
ευρώ. 

Για τις ηλεκτρονικές συµβάσεις είµαστε σύµφωνοι.
Το άρθρο 17 αφορά τις µικτές επιτροπές. Είναι οι µικτές επι-

τροπές για την προκήρυξη, αλλά και την παρατήρηση των έργων
της Βουλής. Η Βουλή έχει ικανό και αρκετό τεχνικό προσωπικό,
εξειδικευµένο, για να προβεί σε αυτές όλες τις ενέργειες, δη-
λαδή και για την προκήρυξη, αλλά και για την παρακολούθηση
του έργου.

Το άρθρο 18 είναι κάτι που ίσχυε σε όλον τον άλλο δηµόσιο
τοµέα. Είναι καλό να ισχύσει και στη Βουλή και καλώς ισχύει. 

Το άρθρο 20 αναφέρεται στους ειδικούς συνεργάτες του Γρα-
φείου Προϋπολογισµού του Κράτους. Όπως ξέρετε, το Γραφείο
Προϋπολογισµού του Κράτους είναι ανεξάρτητο από τη Βουλή.
Πολλοί δεν το ξέρουν. Σε αυτό, όµως, µπορούν να υπηρετήσουν
και υπάλληλοι της Βουλής. Βάζει µια διάταξη µέσα για να υπάρ-
ξουν παράλληλα καθήκοντα ή ολοκληρωτικά ή µε µειωµένη
άσκηση των κύριων καθηκόντων τους. Νοµίζω ότι αυτό θα βοη-
θήσει το Γραφείο Προϋπολογισµού της Βουλής. 

Όσον αφορά τον Τηλεοπτικό και Ραδιοφωνικό Σταθµό, µίλησα
για ό,τι αφορά τον συντονιστή. Θα πω κάτι για το πρόγραµµα.
Εάν θα παρατηρήσατε, το πρόγραµµα του Τηλεοπτικού µας
Σταθµού, είναι πανελλαδικής εµβέλειας –κρατήστε το αυτό. Και
όχι µόνο είναι πανελλαδικής εµβέλειας, αλλά έχουµε και ψηφιακή
πλατφόρµα. Τι σηµαίνει αυτό; Σηµαίνει ότι έχουµε ευκρινή εικόνα
στα περισσότερα σηµεία όλης της Ελλάδος. 

Τι σηµαίνει αυτό; Σηµαίνει ότι εκτός από το ότι ο κόσµος πα-
ρακολουθεί τις συνεδριάσεις της Βουλής, τις συνεδριάσεις των
επιτροπών, έχουµε και πάρα πολύ καλά προγράµµατα σε ό,τι
αφορά το θέµα των ενηµερωτικών εκποµπών. Θα έλεγα, όµως,
να δώσουµε λίγο περισσότερο βάρος στην ψυχαγωγία, δηλαδή
να ελέγξουµε και ένα κοµµάτι του σταθµού, ώστε να παρέχει λίγο
περισσότερη ψυχαγωγία, παρά το γεγονός ότι τα προγράµµατα
του τηλεοπτικού σταθµού είναι ποιοτικά.

Σχετικά µε το άρθρο 22, για τη µετάταξη των ειδικών φρου-
ρών, θα ήθελα να πω ότι ήταν ένα πάγιο αίτηµα. Δεν γίνεται τί-
ποτα παραπάνω. Από ειδικοί φρουροί, που ήταν για µια πενταετία
και έπρεπε να ανανεώσουµε βάσει του νόµου τη θητεία τους,
όπως προβλέπεται, για άλλη µια πενταετία, αυτοµάτως τους κά-
νουµε αορίστου και τους εντάσσουµε στη Βουλή, µε την προ-
οπτική να χρησιµοποιηθούν σε ορισµένους τοµείς της Βουλής
που υπάρχουν ανάγκες.

Το άρθρο 23 αναφέρεται στον ΛΑΥΒ. Ενώ στην αρχή υπήρχαν
αρκετές αντιρρήσεις, έγιναν επανειληµµένες συσκέψεις µε τον
Σύλλογο των Υπαλλήλων της Βουλής και νοµίζω ότι βρέθηκε
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κάπου η χρυσή τοµή σε ότι αφορά τη δανειοδότηση των µελών
του Ταµείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων Βουλής. Δίνεται, κατ’
αρχάς, η δυνατότητα δανειοδότησης. Μπορούν δηλαδή να πά-
ρουν δάνειο µέχρι 2.000 ευρώ. Είναι δικά τους λεφτά, γιατί µην
ξεχνάµε ότι αυτήν τη στιγµή ο ΛΑΥΒ έχει ένα αποθεµατικό
2.800.000 περίπου από εισφορές των µελών του και µπαίνει και το
0,7 τώρα και αυτά από εισφορές των µελών τους είναι. Από αυτά
υπάρχουν ορισµένες τρέχουσες υποχρεώσεις -υπάρχουν αρκε-
τές- που παραµένουν περίπου 1.800.000. Δεν ζητάνε τίποτα άλλο.
Λένε το 1.800.000 να µπει σε έναν λογαριασµό και από τον λογα-
ριασµό αυτό να υπάρχουν ορισµένες διαδικασίες. Δεν θα πω για
ανίατες ασθένειες, όταν παρατηρούνται ορισµένα θέµατα. Θα πω,
για παράδειγµα, για λόγους ανάγκης των υπαλλήλων. Με ποια,
όµως, προϋπόθεση; Οι εισφορές των υπαλλήλων ετησίως είναι πε-
ρίπου 210.000. Την ίδια συνεισφορά να έχει και ο εργοδότης, την
ίδια συνεισφορά να έχει η Βουλή. Είναι 210.000; Να είναι και η ει-
σφορά της Βουλής 210.000. Είναι 230.000; Να είναι και η συνει-
σφορά 230.000. Αυτή είναι η παρατήρησή µου και θα ήθελα να
παρακαλέσω να γίνει αποδεκτή. 

Θα περάσω τώρα στο Κοινοβουλευτικό Μέρος και θα ήθελα να
πω τα εξής: Θα µας δοθεί η ευκαιρία να τα πούµε -και υπάρχει µια
δέσµευση του Προέδρου ότι θα έχουµε και από τον Οκτώβριο µία
πολύ µεγάλη αναθεώρηση- διότι στο Κοινοβουλευτικό Μέρος
έχουµε ορισµένες δυσλειτουργίες τις οποίες εµείς οι ίδιοι οι Βου-
λευτές τις ζούµε εδώ. Είµαστε παρόντες κάθε µέρα και βλέπουµε
τι δεν λειτουργεί καλά. Σε αυτές τις περιπτώσεις, λοιπόν, να υπάρ-
ξουν ορισµένες αλλαγές, τις οποίες θα συζητήσουµε από κοινού
όλα τα κόµµατα, όπως κάνουµε κάθε φορά σε ότι αφορά και το
Κοινοβουλευτικό Μέρος.

Δεν έχω να πω τίποτα για το άρθρο 26.
Θέλω να πω κάτι για το άρθρο 25. Στην Επιστηµονική Υπηρε-

σία της Βουλής δηµιουργήσαµε τη Νοµική Υπηρεσία της Βουλής.
Στη Νοµική Υπηρεσία της Βουλής, µετά τη δηµιουργία της, εµ-
φανίστηκαν ορισµένες δυσλειτουργίες και φοβίες, διότι πάρα
πολλές αποφάσεις απ’ αυτές, που ήταν υποχρεωµένη να λάβει,
καθώς και ελέγχους που έκανε η υπηρεσία, ενείχαν τον κίνδυνο
να βρεθούν ενώπιον ποινικών ευθυνών.

Με αυτή τη διάταξη, όπως έχει αποσαφηνιστεί, απολαµβάνουν
όλα τα προνόµια, τα οποία έχει, παραδείγµατος χάριν, ο Συνή-
γορος του Πολίτη, γιατί τέτοιο έργο σχεδόν επιτελούν. Άρα, και
αυτό είναι σωστό.

Τώρα θα πω κάτι για τον έλεγχο, που υπάρχει στη Βουλή.
Όπως γνωρίζετε, ο προληπτικός έλεγχος καταργείται από 1-1-
2019 σε όλο το δηµόσιο. Έχει ήδη καταργηθεί από 1-1-2018 για
ορισµένες υπηρεσίες. Από 1-1-2019, όµως, δεν καταργείται στη
Βουλή. Είναι σηµαντικό ότι ο προληπτικός έλεγχος υπάρχει στη
Βουλή, εκτός του κατασταλτικού ελέγχου. Υπάρχει, εκτός από
τον προληπτικό, και ο έλεγχος των δαπανών. Υπάρχει από το
πρώτο ευρώ στη Βουλή ο έλεγχος των δαπανών. 

Δεν γίνεται τίποτα άλλο µε αυτή τη διάταξη και αυτό µεταφέ-
ρεται και στο Ίδρυµα της Βουλής, γιατί το Ίδρυµα της Βουλής
που ξέρουµε ότι πραγµατικά, επιτελεί ένα τεράστιο έργο -δεν θα
φέρω ως παράδειγµα µόνο τη Βουλή των Εφήβων, αλλά και τόσα
άλλα- έχει δηµιουργήσει τις προϋποθέσεις εκείνες και λέµε ότι
και οι δαπάνες -γιατί και γι’ αυτό το Ίδρυµα κατά καιρούς έχουν
γραφτεί αρκετά- θα υπόκεινται στον προληπτικό και τον κατα-
σταλτικό έλεγχο από το πρώτο ευρώ.

Όσον αφορά την Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων και το
άρθρο, που έχει κατατεθεί την τελευταία στιγµή -µπορώ να πω
ότι δεν έχει σηµασία, είχε «χτενιστεί» και από τις υπηρεσίες και
από τον καθηγητή κ. Μαυριά- επειδή αφορά την επικουρικότητα,
δηλαδή την πράσινη και την κίτρινη κάρτα, και στο Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο είµαστε από τις τελευταίες χώρες, παρακαλώ, προ-
βλέπεται τώρα µε σφικτές ηµεροµηνίες –πραγµατικά µε σφικτές
ηµεροµηνίες- να γίνεται αυτός ο έλεγχος της επικουρικότητας
και της αναλογικότητας.

Βέβαια, αυτό θα φέρει τεράστιο έργο –µα τεράστιο έργο,
πραγµατικά- στην Επιστηµονική Επιτροπή της Βουλής. Δηλαδή,
σχεδόν διπλασιάζεται το έργο της. Τι σηµαίνει αυτό; Όπως έρ-
χονται τα εσωτερικά νοµοσχέδια και γίνεται ο έλεγχος συνταγ-
µατικότητας από την Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής, έτσι

θα έρχονται και όλες οι οδηγίες και τα νοµοσχέδια από το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο και είναι υποχρεωµένη πια η Επιστηµονική
Επιτροπή της Βουλής να τα ελέγχει σε ό,τι αφορά την αναλογι-
κότητα και την επικουρικότητα. 

Θα κλείσω µε το εξής θέµα: Όπως ξέρετε, µε τον ν.4531/2018,
άρθρο 33, παράγραφος 2, υπάρχουν ορισµένες ρυθµίσεις, που
αφορούν τους αποσπασµένους υπαλλήλους στα Υπουργεία. Δη-
λαδή, όσοι υπάλληλοι είναι αποσπασµένοι σε Υπουργείο, εφόσον
έχει αποδειχθεί ότι υπηρετούν καλώς, ότι αµείβονται από τον
φορέα, στον οποίο υπηρετούν –δεν αλλάζει τίποτα, δηλαδή, η
ίδια αµοιβή είναι όπου κι αν βρίσκονται- και επειδή ορισµένοι
υπάλληλοι που είναι αποσπασµένοι στη Βουλή έχουν ενσωµατω-
θεί ήδη στη Βουλή, η πρότασή µου ήταν ό,τι ισχύει στο δηµόσιο,
να ισχύσει και στη Βουλή. 

Νοµίζω ότι µακρηγόρησα λίγο. Σας ευχαριστώ για την ανοχή
και την υποµονή σας. Εύχοµαι η επόµενη αναθεώρηση, η οποία
προβλέπεται να είναι τον Οκτώβριο, να είναι µια αναθεώρηση
γενναία, µια αναθεώρηση η οποία, πραγµατικά, θα βάζει πάρα
πολλά θέµατα σε ότι αφορά κυρίως το κοινοβουλευτικό έργο
στις πραγµατικές τους διαστάσεις και στην εµπειρία που έχουµε
αποκτήσει.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε

Πρόεδρε.
Ο κ. Παπαθεοδώρου έχει τον λόγο. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Εγώ δεν θα µακρηγορήσω ούτε θα χρειαστώ το διπλάσιο του

χρόνου, διότι πιστεύω ότι έχουν γίνει συζητήσεις και έχουν το-
ποθετηθεί όλα τα κόµµατα κατά τη συνεδρίαση της αρµόδιας
Επιτροπής Κανονισµού. 

Από την αρχή είχαµε εκφράσει την ευχή και είχαµε ζητήσει, οι
αλλαγές στον Κανονισµό, να γίνονται κάθε φορά µετά από ώριµη
συζήτηση και, πάνω απ’ όλα, να είναι συναινετικές. Κάποιες από
αυτές επιτυγχάνουν αυτόν τον στόχο. Κάποιες άλλες, νοµίζουµε
ότι βρίσκονται αρκετά µακριά από αυτό, το οποίο θα πιστεύαµε
ότι µπορεί να αποτελέσει ένα πεδίο κοινής συναίνεσης.

Εποµένως, κύριε Πρόεδρε, σας λέω ότι θα τοποθετηθούµε
κατ’ άρθρον.

Ευχαριστώ πολύ.  
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε

Παπαθεοδώρου. 
Ο κ. Χρήστος Παππάς έχει τον λόγο. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα είµαι σύντοµος για

µία συζήτηση, θα έλεγα, χωρίς ενδιαφέρον και ιδιαίτερο αντί-
κτυπο στον αγωνιζόµενο, µέσα σε εποχές οικονοµικής ανέχειας,
ελληνικό λαό, ο οποίος παρ’ όλες τις οικονοµικές δυσκολίες ση-
κώνει ψηλά το λάβαρο των εθνικών αγώνων. 

Ειδικά στην πρόταση του Προέδρου της Βουλής για την τρο-
ποποίηση των διατάξεων του Κανονισµού της Βουλής, θα σταθώ
αρχικά στο άρθρο 4 και στο άρθρο 21 της πρότασης, τα οποία
φυσικά καταψηφίζουµε. Αυτά τα άρθρα προβλέπουν τις επιµέ-
ρους επεµβάσεις διοικητικής και οργανωτικής φύσεως στον τη-
λεοπτικό και ραδιοφωνικό σταθµό της Βουλής.

Πολλοί βλέπουν -και ιδιαιτέρως µετά την είσοδο της Χρυσής
Αυγής βλέπουν ακόµα περισσότεροι, ίσως είναι και το µοναδικό
µέσον όπου µπορούν οι Έλληνες πολίτες να ακούσουν και να
δουν τις οµιλίες των συναγωνιστών της Χρυσής Αυγής- τον τη-
λεοπτικό σταθµό της Βουλής των Ελλήνων ως ένα µέσο µαζικής
ενηµέρωσης το οποίο, όµως, κατ’ ουσίαν δεν διαφέρει από το
κρατικό µέσο ενηµέρωσης που λέγεται ΕΡΤ. 

Έχουµε, δηλαδή, µια Βουλή, ένα κανάλι της Βουλής, το οποίο
είναι το ίδιο µε την υπόλοιπη ΕΡΤ1, ΕΡΤ2, ΕΡΤ3. Σε ό,τι αφορά
ότι αυτό το κανάλι, το κανάλι της Βουλής, «δηµοκρατικότατα» θα
υπάγεται απευθείας στον Πρόεδρο της Βουλής, είµαστε σαφώς
αντίθετοι. Θα µπορούσε, τουλάχιστον, ο ορισµός του συντονιστή
αυτού του καναλιού να υπήγετο στη Διάσκεψη των Προέδρων,
να υπήρχε ένα συνολικό όργανο ελέγχου εν πάση περιπτώσει
του καναλιού της Βουλής. 

Καταψηφίζουµε, λοιπόν, όπως και το άρθρο 21, που αφορά
πάλι το κανάλι της Βουλής και που έχουµε να κάνουµε µε όλες
αυτές τις υπηρεσίες, τους τοµείς, τις τοποθετήσεις προσώπων
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στο κανάλι της Βουλής. 
Εγώ προχθές στη Διάσκεψη των Προέδρων ρώτησα τις υπη-

ρεσίες το εξής: «Πόσοι τελικά είναι αυτοί οι υπάλληλοι, που απα-
σχολούνται στο κανάλι της Βουλής;». Μου λένε «περίπου
ογδόντα υπάλληλοι». Λοιπόν, να σας πω ότι πάρα πολλές φορές
έχει τύχει µετά το µεσηµέρι, µετά τις δυόµισι, τρεις η ώρα, όχι
σε ηµέρα Ολοµέλειας, να πάρω τηλέφωνο στο κανάλι της Βου-
λής και να µην το σηκώσει κανείς. 

Έχουµε να κάνουµε µε ογδόντα, όπως πληροφορήθηκα, υπαλ-
λήλους του καναλιού της Βουλής, όταν το «EPSILON» για παρά-
δειγµα -το φέρνω σαν παράδειγµα το κανάλι «EPSILON», το
οποίο έχει ένα σωρό ψυχαγωγικές εκποµπές θα έλεγα χαµηλής
αισθητικής, τουλάχιστον για εµένα- απασχολεί διακόσιους υπαλ-
λήλους και όταν το «ΑΡΤ», ένα άλλο κανάλι, απασχολεί εξήντα
υπαλλήλους. 

Το κανάλι της Βουλής πλέον απασχολεί ογδόντα υπαλλήλους
που πληρώνονται από τον ελληνικό λαό για να έρχεται ο εκά-
στοτε Πρόεδρος της Βουλής, σύµφωνα µε αυτά, που σήµερα θέ-
λετε να περάσετε, να ορίζει και τον συντονιστή του. Είµαστε
σαφώς αντίθετοι. 

Προχωρώ στα υπόλοιπα άρθρα, γιατί στο άρθρο 4 και το 21
αναφέρθηκα. 

Σε ό,τι αφορά το άρθρο για τον βρεφονηπιακό σταθµό λέµε
«παρών». Θα έλεγα ότι είναι µία καλή εξέλιξη, γιατί τουλάχιστον
παύει ο βρεφονηπιακός σταθµός για τα παιδιά των υπαλλήλων,
Βουλευτών κ.λπ. να είναι «παράνοµος». 

Και στο άρθρο 2, που είναι µια ρυθµιστική διάταξη, λέµε
«παρών». 

Για το περιοδικό της Βουλής. Θα πούµε «ναι» µε το εξής σκε-
πτικό: Σκανδαλωδώς µέχρι τώρα οι δραστηριότητες των Βουλευ-
τών, άρθρα κ.λπ., υπήγοντο σε µια ιδιωτική εταιρεία, δηλαδή
ανέθετε η Βουλή σε µια ιδιωτική εταιρεία να εκδίδει µηνιαίο πε-
ριοδικό που να παρουσιάζει τα πεπραγµένα της Βουλής. 

Στο άρθρο 4, που αφορά το κανάλι της Βουλής αναφέρθηκα,
είµαστε «κατά». 

Στο άρθρο 5, επειδή µπαίνει ένα πλαφόν, σε ό,τι αφορά τους
µετακλητούς, θα πούµε «παρών». 

Το άρθρο 6 είναι µια λογική ρυθµιστική διάταξη και λέµε
«παρών» και σε αυτό. 

Στο άρθρο 7 λέµε «παρών». 
Στο άρθρο 8 είµαστε «κατά». Είναι ένα άρθρο, που αφορά την

Υπηρεσία Διάθεσης Ευρωπαϊκών και Λοιπών Πιστώσεων, που
µπορεί να χρηµατοδοτήσει έργα, υπηρεσίες, προµήθειες, µελέ-
τες κ.λπ. της Βουλής. Είναι πολλά τα λεφτά που διακινούνται
µέσα εδώ. Είµαστε «κατά». 

Στο άρθρο 9, που αφορά πάλι προµήθειες, µελέτες και ένα
σωρό πράγµατα, λέµε «κατά». 

Στο άρθρο 10, που αφορά τους υπαλλήλους της Βουλής, είναι
µια λογική διάταξη και ψηφίζουµε θετικά. 

Στο άρθρο 11, που αφορά την ανάθεση υπηρεσιών Βουλής σε
άλλους φορείς δηµόσιους ή ιδιωτικούς µε αµοιβή, είµαστε
«κατά». 

Στο άρθρο 12 για τον προληπτικό έλεγχο δαπανών µε ανάρ-
τηση στη διαφάνεια κ.λπ. λέµε «παρών». 

Το άρθρο 13 είναι ένα άρθρο το οποίο αναφέρεται στην προ-
νοµιακή µεταχείριση φορέων, που προσβάλλουν το έργο της
Βουλής και έχουν φορολογικές ή ασφαλιστικές οφειλές. Ψηφί-
ζουµε «κατά».

Στο άρθρο 14 υπάρχει αύξηση του χρηµατικού ορίου –να το
ακούσουµε αυτό- από 2.000 ευρώ σε 5.000 ευρώ που προϋπο-
θέτει γραπτό συµφωνητικό. Φυσικά και ψηφίζουµε «κατά» σε
αυτό. 

Για την οικονοµία του χρόνου, κύριε Πρόεδρε, θα είµαι πιο
σύντοµος. 

Στο άρθρο 15 ψηφίζουµε «παρών». 
Στο άρθρο 16 ψηφίζουµε «κατά». 
Στο άρθρο 17, επίσης, είµαστε «κατά». Γιατί τι είναι η Βουλή;

Είναι κάτι πέρα από το δηµόσιο; Η Βουλή –θα έλεγα- είναι η επι-
τοµή του δηµόσιου χαρακτήρα. Έτσι πρέπει να είναι κανονικά η
Βουλή. Άρα, λοιπόν, είµαστε «κατά».

Στο άρθρο 18 –που αφορά κάποια µισθοδοτικά των υπαλλή-

λων της Βουλής- είµαστε στο «παρών». 
Στο άρθρο 19 ψηφίζουµε «παρών». 
Στο άρθρο 20 ψηφίζουµε «παρών». 
Στο άρθρο 21 αναφέρθηκα στην αρχή. Είναι ένα σωρό οργα-

νικές θέσεις του καναλιού της Βουλής. Είµαστε «κατά».
Το άρθρο 22 αφορά θέµατα των ειδικών φρουρών, που απα-

σχολούνται στην Βουλή. Είναι ένα λογικό αίτηµα των φρουρών
της Βουλής. Είµαστε στο «ναι».

Στο άρθρο 23 ψηφίζουµε «παρών». 
Στο άρθρο 24 είµαστε θετικοί, γιατί υπήρχε αυτή η σκανδαλώ-

δης διάταξη στον Κανονισµό της Βουλής, ότι οι Βουλευτές στα
Θερινά Τµήµατα θα έχουν επιπλέον απολαβές. Και φυσικά δεν
µπορούµε να είµαστε υπέρ σε αυτό. Και γενικά το κίνηµά µας,
από την πρώτη στιγµή που µπήκε στο ελληνικό Κοινοβούλιο, από
το 2012, έχει συµβάλει στον περιορισµό των προνοµίων –όποιος
περιορισµός έχει γίνει µέχρι στιγµής- των Βουλευτών και είµαστε
συνεπείς µε τη γραµµή µας και ψηφίζουµε «ναι».

Στο άρθρο 25 ψηφίζουµε «ναι». 
Στο άρθρο 26 ψηφίζουµε «ναι». 
Το άρθρο 27 έχει απόλυτη σύνδεση µε αυτά που σας έλεγα

προηγουµένως για τα προνόµια των Βουλευτών και γι’ αυτό εί-
µαστε «κατά».

Στο άρθρο 28 είναι ρυθµίσεις λειτουργίας του ιδρύµατος της
Βουλής και είµαστε «κατά». 

Το άρθρο 29, που αφορά την έναρξη ισχύος, είναι ανούσιο
άρθρο και. Δεν έχει κάποιο νόηµα. Είµαστε «κατά».

Η κατάργηση επιδόµατος στέγασης, στο πλαίσιο της ρύθµισης
κάποιων σκανδαλωδών –θα έλεγα- προνοµίων του παρελθόντος,
είναι καλό που γίνεται. Ψηφίζουµε «ναι».

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε

Παππά.
Τον λόγο έχει ο κ. Αθανάσιος Παφίλης.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Παίρνω τον λόγο κυρίως για να εξη-

γήσω για ποιο λόγο ψηφίζουµε ορισµένα «παρών» και ένα «όχι»,
γιατί στην πλειοψηφία οι αλλαγές που γίνονται είναι θετικές.

Ξεκινάω µε το άρθρο 4. Διαφωνούµε µε τη µονοπρόσωπη δι-
οίκηση από τον Πρόεδρο της Βουλής του καναλιού. Όχι ότι
έχουµε καµµιά αυταπάτη από τη µέχρι τώρα εµπειρία ότι εάν διο-
ρίζεται από τον εκάστοτε Πρόεδρο –δεν είναι µόνο για τον ση-
µερινό- το συµβούλιο, θα είναι κάπως διαφορετικά τα πράγµατα.
Γενικότερα, όµως, είναι καλύτερη µια συλλογικότερη λειτουργία
και θα µπορούσε να γίνει µια συζήτηση γι’ αυτό.

Θα τα πάω µε τη σειρά. Δεύτερον, για το άρθρο 7 η διαφωνία
µας έγκειται στο γεγονός ότι εµείς είχαµε διαφωνήσει µε τη δια-
δικασία επιλογής προϊσταµένων.

Στο άρθρο 10 ρυθµίζονται θέµατα διαδικαστικά της εκκαθάρι-
σης του Ταµείου Υπαλλήλων Βουλής, του ΤΑΥΒ, προκειµένου να
ολοκληρωθεί η εκκαθάρισή του. Εµείς είχαµε διαφωνήσει µε τη
διάλυση και αυτού του ταµείου και άλλων ταµείων. Φυσικά, από
τη στιγµή που έχει παρθεί η απόφαση και πάει για εκκαθάριση,
πρέπει να δροµολογηθεί. Ωστόσο, για λόγους αρχής –όπως το
κάναµε και για άλλα Ταµεία- ψηφίζουµε «παρών». Αλλιώς θα ψη-
φίζαµε κατά, εάν δεν καταλαβαίναµε την αναγκαιότητα του να
προχωρήσει αυτή η εκκαθάριση, την οποία γνωρίζουν και οι ερ-
γαζόµενοι και έχουµε συζητήσει και µε τη διοίκηση του σωµα-
τείου και έχουµε εξηγήσει αυτόν τον λόγο.

Επίσης, «παρών» θα ψηφίσουµε και στο άρθρο 21, που αφορά
το κανάλι της Βουλής, µε παρόµοιο σκεπτικό όπως και στα προ-
ηγούµενα. 

Θέλω να πω δυο λόγια –και αυτό είναι σηµαντικό γενικότερα
πολιτικά- για το άρθρο 26. Το άρθρο 26 τι προβλέπει; 

Προβλέπει ότι σχέδια νοµοθετικών πράξεων της Ευρωπαϊκής
Ένωσης έρχονται στα Υπουργεία, φυσικά, και έρχονται στην Επι-
τροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων. Το καινούργιο είναι ότι µπορεί,
αν ζητηθεί από το ένα τρίτο ή αν αποφασίσει ο Πρόεδρος της
Βουλής, να έρθουν στη Βουλή και να γίνει συζήτηση. Δεν έχουµε
διαφωνία για αυτό. 

Αυτό που θέλουµε να πούµε είναι ότι είναι µια µεγάλη κοροϊδία
απέναντι σε όλους τους λαούς της Ευρώπης. Αυτά θεσµοθετή-
θηκαν -τουλάχιστον τότε είχα και άµεση αντίληψη, γιατί ήµουν
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στο Ευρωκοινοβούλιο- για να κοροϊδεύουν τους λαούς της Ευ-
ρώπης ότι ακόµα και τα κοινοβούλια έχουν τη δυνατότητα να αλ-
λάξουν τα σχέδια νόµων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Αυτό που έχει αποδειχθεί, και δεν είναι πλέον επειδή το λέµε
εµείς, είναι ότι εδώ έγραψαν στα παλιά τους τα παπούτσια δη-
µοψηφίσµατα που έγιναν στο παρελθόν. Εδώ υποχρέωσαν να γί-
νουν δεύτερα δηµοψηφίσµατα για να συµφωνήσουν για θέµατα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το ίδιο συµβαίνει και εδώ, γιατί αυτά
δεν είναι δεσµευτικά. Ακόµα και αν –λέω θεωρητικά, δεν µπορεί
να υπάρξει, βέβαια- όλα τα εθνικά κοινοβούλια πουν «όχι», δεν
δεσµεύεται κανένα ευρωπαϊκό όργανο για να τα εφαρµόσει.

Δεν ψηφίζουµε «κατά» από την άποψη ότι θα δοθεί η δυνατό-
τητα, όταν υπάρξει, να ενηµερωθεί ακόµα περισσότερο ο ελλη-
νικός λαός από το να περνούν χωρίς να γίνεται αυτή η συζήτηση.
Ωστόσο, θέλουµε να το ξεκαθαρίσουµε και για όσους µας βλέ-
πουν, αν µας βλέπουν -που αµφιβάλλω αν µας βλέπουν για τον
Κανονισµό- αλλά γενικότερα και για να καταγραφεί αυτή θέση,
γιατί έχει µία ιδιαίτερη σηµασία.

Τέλος, «παρών» ψηφίζουµε και για το άρθρο 28, το τελευταίο
άρθρο, που αφορά το Ίδρυµα της Βουλής για τον Κοινοβουλευ-
τισµό και τη δηµοκρατία από τη σκοπιά ότι είχαµε διαφωνήσει
για τη συγκρότηση του Ιδρύµατος. Όταν συγκροτήθηκε, είπαµε
ότι δεν χρειάζεται. Τέλος πάντων, έχουµε και είχαµε πολλές επι-
φυλάξεις για µια σειρά δράσεις και για το τι και πώς το προβάλ-
λει. Φυσικά, συµµετέχουµε στην επιτροπή, κάνουµε κάποιες
προτάσεις, αλλά γενικά, λόγω αυτής της αντίληψης, ψηφίζουµε
«παρών». 

Τα υπόλοιπα δεν υπάρχει κανένας λόγος να τα εξηγήσω και
να «φάω» χρόνο. Άλλωστε θα ψηφίσουµε ηλεκτρονικά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε.
Τον λόγο έχει ο συνάδελφος κ. Αθανάσιος Παπαχριστόπου-

λος.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Επειδή γίνεται πολύς θόρυβος, πιστεύω άδικος θόρυβος πολ-

λές φορές, για τα προνόµια αυτών που εργάζονται στη Βουλή
συµπεριλαµβανοµένων και των Βουλευτών, θέλω να πω το εξής:
Η Βουλή είναι ο ακρογωνιαίος λίθος. Πιστεύω ότι βάζει το τελευ-
ταίο λιθαράκι στην Κοινοβουλευτική Δηµοκρατία και θα πρέπει
όλοι να είµαστε πάρα πολύ προσεκτικοί µε το τι εικόνα δίνουµε,
πρώτα οι Βουλευτές και µετά, βεβαία, και οι υπάλληλοι της Βου-
λής.

Σας λέω κατ’ αρχάς, έτσι πρακτικά, ότι εµείς οι ίδιοι Βουλευτές
που είµαστε σε επιτροπές που τραβάνε έναν χρόνο, όπως η Εξε-
ταστική για την Υγεία, ζητήσαµε να µην έχουµε καµµία αµοιβή
σε αυτές τις επιτροπές.

Επίσης, έχουν µειωθεί σε µεγάλο βαθµό -δεν έχει σχέση µε
αυτό το νοµοσχέδιο, αλλά έχει µεγάλη σηµασία, γιατί είναι η ει-
κόνα της Βουλής- γενικώς οι αµοιβές. Ακούγαµε ότι «παίρνετε
δέκα, δεκαπέντε χιλιάδες» και κάτι τέτοια. Θέλω, κατ’ αρχάς, να
ενηµερώσω, γιατί είναι µοναδική ευκαιρία, την κοινωνία ότι ο µι-
σθός των Βουλευτών είναι γύρω στα πέντε χιλιάρικα, τουλάχι-
στον τόσα παίρνω εγώ, περίπου πέντε χιλιάδες µε πέντε χιλιάδες
διακόσια. Οι Βουλευτές της επαρχίας έχουν ένα προνόµιο γιατί
ταξιδεύουν και είναι λογικό. Γιατί ακούω κάτι νούµερα που δεν
έχουν σχέση µε την πραγµατικότητα, ότι «παίρνετε δέκα χιλιά-
δες» και τέτοια. Δεν ισχύει.

Σε ό,τι αφορά τώρα το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, εγώ θα
ήθελα, κατ’ αρχάς, να πω το εξής: Ανήκω στην κατηγορία των
Βουλευτών –συγχωρήστε µε, θα ευλογήσω τα γένια µου, αλλά
έχει µεγάλη σηµασία- που δεν µου αρέσει η σπατάλη.

Στο µέτρο των δυνατοτήτων µου δεν θέλω να επιβαρύνω την
ελληνική κοινωνία µε τα δικά µου τα προσωπικά έξοδα και έτσι
έχω περιοριστεί να έχω µόνο δύο υπαλλήλους, που τους έχω
απόλυτη ανάγκη για τα νοµοσχέδια. Δεν έχω µετακλητούς –αυτό
δεν σηµαίνει ότι κάποιοι δεν τους χρειάζονται-, δεν έχω αστυνο-
µικούς, δεν θέλω να έχω βουλευτικό αυτοκίνητο, δεν κάνω καν
επάγγελµα και νοµίζω ότι αυτό το πνεύµα λιτότητας θα πρέπει
να κυριαρχήσει -και κυριαρχεί- στις προτάσεις του Προέδρου της
Βουλής.

Το λέω αυτό, γιατί -µε όλη την αγάπη και τον σεβασµό- χθες

το βράδυ κάποιοι πάλι εδώ στη Βουλή –και οφείλω να το πω- ξε-
νυχτίσαµε µαζί. Εγώ ήµουν εισηγητής, έφυγαν όλοι –ξέρω εγώ-
δύο ώρες πιο πριν και εµείς έπρεπε να ψηφίσουµε, να υπογρά-
ψουµε στο τέλος. Κάποιοι υπάλληλοι ξενυχτάνε –για όνοµα του
θεού!- και πρέπει να είµαστε πολύ προσεκτικοί µε τον τρόπο που
αντιµετωπίζουµε τους υπαλλήλους της Βουλής.

Στο άρθρο 5 -και µε όλο τον σεβασµό στους υπαλλήλους της
Βουλής- πιστεύω ότι µάλλον είναι σωστό. Δεν απολύεται κανένας
υπάλληλος που είναι παραπάνω, απλά η υπηρεσία φροντίζει να
τον αξιοποιήσει σε ένα σηµείο που τον έχει ανάγκη. Όταν ήµουν
γιατρός εγώ σε δηµόσιο νοσοκοµείο, αυτό κάναµε. Δε νοµίζω πια
ότι είναι τόσο φοβερό, εάν στο γραφείο ενός Προέδρου αντί να
είναι δεκαπέντε υπάλληλοι είναι δέκα και οι άλλοι πέντε χρειάζον-
ται κάπου, χρειάζονται σε αυτούς τους υπαλλήλους που ήταν
εχθές το βράδυ εδώ και ξενυχτούσαµε µαζί και τους λυπήθηκε η
ψυχή µου. 

Σε γενικές γραµµές –και τελειώνω- εµείς είµαστε αυτοί που
πρέπει εδώ, στο Ελληνικό Κοινοβούλιο –και βάζω µαζί όλους
τους εργαζόµενους και τους Βουλευτές-να δίνουµε το παρά-
δειγµα σε µία εποχή που η ελληνική κοινωνία µαστίζεται. Ξέ-
ρουµε πάρα πολύ καλά ότι περνάει άσχηµα και η λέξη
«προνόµιο» ενοχλεί. Νοµίζω ότι σε αυτήν την κατεύθυνση κινείται
αυτή η πρόταση του νοµοσχεδίου και εγώ προσωπικά την βλέπω
σωστή και θα την υπερψηφίσω.

Ευχαριστώ, προς το παρόν.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε

Παπαχριστόπουλε.
Στη συνέχεια είναι η σειρά µου να λάβω τον λόγο. Θα µου επι-

τρέψετε, αν δεν έχει αντίρρηση κάποιος συνάδελφος, να τοπο-
θετηθώ από εδώ, να µην κατέβω από την Έδρα, να ανέβει ο
Πρόεδρος, να µην κάνουµε αυτήν την…

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Εγκρίνεται.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Εγώ και ως µέλος της

Επιτροπής Κανονισµού έχω ήδη τοποθετηθεί στην Επιτροπή Κα-
νονισµού και έκανα όσες παρατηρήσεις νοµίζω ότι έπρεπε να
κάνω και τοποθετήθηκα θετικά. Νοµίζω ότι η παρούσα πρόταση
επιλύει εκκρεµότητες και ζητήµατα που είχαν αναδειχθεί και υπ’
αυτήν την έννοια, επαναλαµβάνω, και από εδώ, στην ηλεκτρονική
ψηφοφορία, θα καταδειχθεί η ψήφος µου, η οποία είναι θετική.

Ο συνάδελφος κ. Μάριος Γεωργιάδης έχει τον λόγο.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευ-

χαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα να κάνω δύο - τρεις επισηµάνσεις όσον αφορά τους

υπαλλήλους της Βουλής. Έχω ταχθεί κι εγώ πάρα πολλές φορές
υπέρ τους, γιατί είναι εδώ για να µπορούν να µας βοηθάνε. 

Πολλούς από εσάς σας έβλεπα δίπλα µου και εχθές και µέχρι
αργά το βράδυ και σήµερα πάλι το πρωί είσαστε εδώ, οπότε θα
εξακολουθήσω να σας στηρίζω όπως το κάνω πάντα. 

Όσον αφορά τον κύριο καθηγητή και τη δουλειά που έχει γίνει
και σε αυτή τη νέα βελτιωµένη πρόταση, που ήρθε για τον Κανο-
νισµό της Βουλής, δίνουµε κι εµείς ως Ένωση Κεντρώων τα εύ-
σηµα και ευχαριστούµε πολύ για την στήριξή σας στις
υπηρεσίες. Ένα θέµα, το οποίο είχα θέσει και στην Επιτροπή του
Κανονισµού, είναι να επιλυθούν τα προβληµατικά κοµµάτια όσον
αφορά τους Αντιπροέδρους της Βουλής για να µην συναντή-
σουµε αυτά που είχαν. Φαντάζοµαι ότι οι υπηρεσίες δεν έχουν
προλάβει ακόµη να τα φέρουν –αναφέροµαι στο τελευταίο συµ-
βάν- οπότε θεωρώ ότι στην επόµενη ευκαιρία µε τον Κανονισµό
της Βουλής θα έρθουν. 

Θα ήθελα να πω και κάποια πράγµατα όσον αφορά το άρθρο
5. Από την πλευρά µου, θα ήθελα να πω ότι κατανοώ την πλευρά
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και των άλλων κοµµάτων που
έχουν παραπάνω υπαλλήλους για τις ανάγκες -και τους έχουν
σωστά, δεν έχουν υπερβεί τον αριθµό µέχρι στιγµής- και κατα-
νοώ ότι έχουν κάποιον προγραµµατισµό, παρ’ όλα αυτά δεν
θεωρώ ότι οι όποιοι δύο, τρεις, πέντε µήνες διαφορά θα τους δη-
µιουργήσει τόσα πολλά προβλήµατα, όπως τοποθετήθηκε και ο
κύριος Πρόεδρος στον Κανονισµό, µίλησε τελευταίος και εγώ
στήριξα το να έρθει στην επόµενη κοινοβουλευτική περίοδο.

Δεν γνωρίζουµε πότε θα είναι αυτή. Μπορεί να είναι τον Οκτώ-
βριο. Εάν είναι τον Οκτώβριο, εάν έχουµε εκλογές και είναι η επό-
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µενη κοινοβουλευτική περίοδος, θα έρθει νωρίτερα από την 1-1-
2019 που έχετε προτείνει εσείς. Μπορεί να είναι τον Μάιο, µπορεί
να είναι του χρόνου τον Οκτώβριο, αυτό δεν έχει να κάνει.
Θεωρώ ότι µέχρι το τέλος του χρόνου έχουµε περίπου έξι µήνες,
ώστε να µπορέσουν να λυθούν αυτά τα προβλήµατα.

Το βασικότερο όλων, όµως, για το οποίο θα στηρίξουµε στο
σύνολο αυτήν την πρόταση που φέρνει ο κύριος Πρόεδρος και
γι’ αυτό το άρθρο, είναι, διότι δεν µπορούµε εµείς, ως Ένωση
Κεντρώων, να φωνάζουµε και να λέµε ότι πρέπει να εξορθολογι-
στεί το δηµόσιο, να εξορθολογιστούν οι υπηρεσίες γενικότερα
και να δουλεύουν οι άνθρωποι στο σωστό πόστο, να ζητάµε να
µειωθεί ο αριθµός των Βουλευτών και όταν έρχεται µια ρύθµιση
ως προς αυτήν την κατεύθυνση, εµείς, ως Ένωση Κεντρώων, να
µην τη στηρίζουµε. Είναι ο βασικότερος λόγος που λέµε «ναι» και
στο άρθρο 5 και στηρίζουµε την πρόταση του Προέδρου της
Βουλής. Γενικότερα, θεωρούµε ότι όλες οι αλλαγές που έρχονται
µέσω του Κανονισµού είναι προς τη σωστή κατεύθυνση και γι’
αυτόν τον λόγο εµείς, ως Ένωση Κεντρώων, θα την υπερψηφί-
σουµε.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε Γε-

ωργιάδη.
Ο Πρόεδρος της Βουλής κ. Νικόλαος Βούτσης έχει τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, πάντοτε αυτή η συζήτηση δίνει το περιθώριο
και για κάποια γενικότερα ζητήµατα απολογιστικά της διαδροµής
µας µέσα στη Βουλή και θα χρησιµοποιήσω σ’ αυτήν την κατεύ-
θυνση τον χρόνο, όπως έκανε και ο Πρόεδρος, ο κ. Τραγάκης,
και θα µπω κατευθείαν στο θέµα.

Πρώτον, θεωρώ ότι είναι πραγµατικά πολύ σηµαντικό –αυτό
τονίστηκε- ότι η Βουλή, η οποία στο παρελθόν ακολουθούσε
άλλες διαδικασίες για τις τοποθετήσεις γενικών διευθυντών, δι-
ευθυντών, προϊσταµένων κ.λπ., όπως και στο υπόλοιπο δηµόσιο
δηλαδή και κάτι παραπάνω, εδώ και έναν χρόνο έχει προχωρήσει
σε πολύ σηµαντικές πρωτοπόρες διαδικασίες, αξιολογικές και
συγκεκριµένες διαδικασίες, µε τις οποίες γίνονται αυτές οι το-
ποθετήσεις, οι καταλήψεις θέσεων κ.λπ.. Είναι κάτι πάρα πολύ
σηµαντικό.

Επειδή σ’ αυτήν εδώ την Αίθουσα πολιτικά µιλάµε και καλά κά-
νουµε, δεν είναι διαδικαστική συζήτηση, να µην διανοηθεί κανείς
στο µέλλον, καµµία παράταξη, ακόµη και αυτή στην οποία ανήκω
εγώ, να κάνει διαφορετικά αυτά τα πράγµατα. Να µην το διανοη-
θεί, γιατί έχω ακούσει στον δηµόσιο χώρο, στον δηµόσιο λόγο,
στη δηµόσια συζήτηση, µε διάφορα προσχήµατα, να λέγεται γι’
αυτήν την προσπάθεια που γίνεται, που είναι τοµή πραγµατικά
και γίνεται και κάτω και από την πίεση των καταστάσεων που βρέ-
θηκε η χώρα –δυστυχώς, έπρεπε να φτάσουµε εκεί, για να πάµε
στα αυτονόητα και για το δηµόσιο και για τους δηµοσίους υπαλ-
λήλους κ.λπ.- ότι αυτά θα αλλάξουν, εάν πρόκειται να έρθει µια
άλλη κατάσταση και θα επανέλθουµε στο άγιο προηγούµενο κα-
θεστώς. Θα είναι τεράστιο λάθος, θα είναι πλήγµα για τη δηµο-
κρατία, θα είναι πλήγµα και για τους υπαλλήλους εδώ πέρα µέσα
στη Βουλή. Απ’ αυτό το καθεστώς πιστεύω ότι πρέπει τελεσίδικα
να φύγουµε.

Δεύτερον, πιστεύω ότι µε σωστά βήµατα αυτό που είχαµε πει
εξαρχής σε σχέση µε τη διαβούλευση που γίνεται για τον Κανο-
νισµό πορευόµαστε. Θυµάστε την κατάσταση. Υπήρχαν πολλοί
κανονισµοί, πέραν του Κανονισµού, ειδικοί κανονισµοί για τις
υπηρεσίες κ.λπ., οι οποίοι δεν συζητούνταν µέσα στην Ολοµέλεια
της Βουλής ή ακόµα και οι µερικές επιδιορθώσεις που γίνονταν
στον Γενικό Κανονισµό και στο Μέρος Α’ και στο Μέρος Β’ γίνον-
ταν πολύ γρήγορα, πολύ βιαστικά, τις περισσότερες ή όλες τις
φορές χωρίς καµµία διαβούλευση µε τα κόµµατα ή µε τον Σύλ-
λογο των Υπαλλήλων της Βουλής και εν πάση περιπτώσει, χωρίς
καµµία αναλυτική συζήτηση, όπως γίνεται τώρα.

Φύγαµε απ’ αυτήν την ηλικία. Επαναλαµβάνω, φύγαµε όλοι
µαζί. Δεν είναι έργο µόνο της παρούσας διοίκησης της Βουλής
ή της Πλειοψηφίας, αλλά φύγαµε όλοι µαζί απ’ αυτήν την κατά-
σταση και έχουµε πάει σε µία κατάσταση, όπου ο Κανονισµός
πλέον έχει µαζευτεί σ’ ένα corpus. Είναι όλα γνωστά και προσβά-
σιµα και προσπελάσιµα σε όλους, όπως και οι προτάσεις για ανα-

θεωρήσεις και συνεχείς εκσυγχρονισµούς, διότι είναι µία ζων-
τανή υπόθεση. 

Ο Κανονισµός της Βουλής δεν είναι ένα αµετακίνητο πράγµα,
όπως είναι σε άλλες υπηρεσίες για την ευταξία της λειτουργίας
τους. Το αντιλαµβανόµαστε αυτό. Πρέπει να εναρµονίζεται συ-
νεχώς µε τον παλµό των γεγονότων, µε τον παλµό των αναγκών,
µε τον παλµό των καταστάσεων που διαµορφώνονται. 

Επ’ αυτού, πιστεύω ότι όλοι µαζί έχουµε βάλει ένα αποτύπωµα
πάρα πολύ θετικό. Θα ήθελα να συγχαρώ από ψυχής και τους
συνεργάτες µου και την Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής, τον
κ. Μαυριά, αλλά και άλλους συναδέλφους µέσα από εκεί. Θέλω
να τονίσω ιδιαίτερα τον κ. Δηµήτρη Κανελλόπουλο. Θα ήθελα,
όµως, να ευχαριστήσω και άλλους συναδέλφους, αλλά και τον
σύλλογο, για τη θετική τους συµβολή σ’ αυτή τη διαδικασία, που
κρατάει τώρα τρία χρόνια. Το πηγαίνουµε σιγά-σιγά και το δια-
µορφώνουµε. 

Δεν θέλω να ξεχάσουµε -και το λέω για να γραφτεί στα Πρα-
κτικά- ότι υπάρχει δέσµευση πως αφού κλείσουµε όλον τον Κα-
νονισµό, ύστερα θα γίνει και µια γλωσσολογική επιµέλεια -την
άλλη επιµέλεια, δηλαδή να µην υπάρχουν αλληλοεπικαλύψεις
κ.λπ., την έχει κάνει η επιτροπή υπό τον καθηγητή- για την εναρ-
µόνιση του λόγου µας, ως προς τα φύλα, ως προς το γυναικείο
και το ανδρικό φύλο. Δηλαδή, όλος ο Κανονισµός θα είναι γραµ-
µένος έτσι ώστε να αντανακλά τις σύγχρονες απαιτήσεις και να
ξεπερνά µια ρητορική, που πολλές φορές, µέσα στη Βουλή και
όχι µόνο, έχει ξεφύγει και είναι, ας πούµε, µονοδιάστατη. Αλλά
αυτό θα το δούµε όταν έρθει η ώρα. Πάντως, θα γίνει µια τέτοια
εναρµόνιση. Επ’ αυτού έχουµε δεσµευτεί. 

Τρίτον, θεωρώ πάρα πολύ σηµαντικό ότι κλείνουµε κάποιες
σοβαρές εκκρεµότητες που αφορούν -το τονίσαµε και προηγού-
µενα- το ΤΑΥΒ, το ΛΑΥΒ κ.λπ.. Αυτό το κλείσιµο γίνεται µε συναί-
νεση, σε µια προσπάθεια κάποια ζητήµατα που αφορούσαν
ταµεία αλληλοβοήθειας και όλη αυτή τη διαδικασία, πλέον να
εναρµονιστούν κι αυτά µε τη σύγχρονη κατάσταση, το σύγχρονο
νοµοθετικό πλαίσιο, το ευρύτερο, και ταυτόχρονα να φύγουν από
την επικινδυνότητα ευθυνών άνθρωποι, οι οποίοι ήταν όµηροι
µιας διαδικασίας για χρόνια. Πιστεύω πως είναι µια σωστή διαδι-
κασία. 

Έρχοµαι σε ένα θέµα, το οποίο θεωρώ σηµαντικό. Είναι τα ζη-
τήµατα του πόθεν έσχες, που τα έβαλε ως παρεµπίπτοντα ο πρό-
εδρος. Συµφωνώ απολύτως µαζί σας που τα θέσατε δηµόσια.
Διότι ετοιµάζεται και νέο νοµοθετικό πλαίσιο για το πόθεν έσχες
συνολικά, το οποίο θα πρέπει να συζητήσουµε και το οποίο εν-
δεχοµένως θα έχει περισσότερα αγκάθια ή αναντιστοιχίες και αν-
τιφάσεις, σαν αυτές που εσείς θέσατε. Καλά κάνατε και το
θέσατε δηµόσια. 

Έρχοµαι τώρα να µιλήσω για το ζήτηµα των υπαλλήλων της
Βουλής. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν αποδέχοµαι τις επι-
θέσεις οι οποίες γίνονται -και θα είµαι πάρα πολύ συγκεκριµέ-
νος- απέναντι στους υπαλλήλους της Βουλής.

Κατά πρώτον, θεωρώ προσωπικά αδιανόητο, επειδή η Βουλή
έχει εγκληθεί ενώπιον της δικαιοσύνης από τέσσερις πρώην
αξιωµατούχους, διευθυντές κ.λπ. της Βουλής -έχουν κάθε δι-
καίωµα, δεν πάει εκεί το αδιανόητο- να εγκαλούνται για την αυ-
τονόητη κατ’ εµέ παρουσία τους στα όργανα τα οποία κάνουν
τις κρίσεις. Έχουν κάθε δικαίωµα -το επαναλαµβάνω για δεύτερη
φορά- να προσφεύγουν στα διοικητικά δικαστήρια για τις κρίσεις
που γίνονται.  Είναι άδικο αυτό. Διότι αποτελεί, επαναλαµβάνω,
αυτονόητη συµµετοχή για το γίγνεσθαι της Βουλής και δεν πρέ-
πει να πάµε πίσω απ’ αυτό. Δηλαδή, υπάρχει η επίκληση της συµ-
µετοχή τους ως αιτία για την ακυρότητα της διαδικασίας που
έγινε. Και το λέω δηµοσίως.

Κυρίως, όµως, δεν αποδέχοµαι µια περιρρέουσα λαϊκίστικη φι-
λολογία –και επ’ αυτού αναφέρθηκε ο κύριος Πρόεδρος, ο κ.
Τραγάκης- η οποία µας δυσκολεύει όλους µας και θέτει επί της
ουσίας το εξής ζήτηµα: Στη Βουλή υπάρχουν πάρα πολλοί που
δεν χρειάζονται και που δεν δουλεύουν και πολύ και αυξάνονται
αυτοί και ότι οι ίδιοι προφανώς, έχουν το µερίδιο της ευθύνης
που τους αναλογεί, διότι επί της ουσίας, κάποιοι εξ αυτών, κι-
νούνται στην γκρίζα ζώνη της αργοµισθίας. 

Πρόκειται περί µίας πολύ µεγάλης αδικίας. Θέλω να είµαι πολύ
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συγκεκριµένος. Δεν έφυγε κανείς αυτά τα τριάµισι χρόνια που
ήταν υπάλληλος της Βουλής. Υπήρξαν ανάγκες για τόσους και
περισσότερους υπαλλήλους της Βουλής. Και υπάρχουν ακόµα
ανάγκες -αναφερθήκατε κι εσείς στο οργανόγραµµα- όχι µόνο,
διότι δεν έχει συµπληρωθεί το οργανόγραµµα, αλλά γιατί η
Βουλή έχει –δεν θα ποσοτικοποιήσω- επαυξήσει κατά πολύ τη
δραστηριότητά της, όχι µόνο µέσα στο καθ’ αυτό κοινοβουλευ-
τικό, νοµοθετικό έργο -ήταν και αυτή η πολύ κρίσιµη πενταετία,
οκταετία, όλοι το ζήσαµε αυτό- αλλά κυρίως, σε σχέση µε την
επαφή της µε την κοινωνία, µε την επαφή της µε τα σύγχρονα
µέσα ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, µε τη δραστηριότητα του
Ιδρύµατος, µε την ανάληψη σειράς εργολαβιών, οι οποίες ήδη
εξελίσσονται –ή θα εξελιχθούν- και που απαιτούν εξειδικευµένο
δυναµικό, µε τη θεσµοθέτηση Νοµικής Υπηρεσίας, µε τη θεσµο-
θέτηση τµήµατος για τα αρχεία. Η Βουλή δεν είχε τέτοιο τµήµα,
όπως δεν είχε και περιουσιολόγιο. Δεν είχε τίποτα. Ούτε κτηµα-
τολόγιο είχε ούτε περιουσιολόγιο. Δεν υπήρχαν αυτοί οι φάκελοι,
κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. 

Θα µπορούσα αναλυτικά, λοιπόν, να σας πω ότι, ακόµα και αν
υπήρχαν γκρίζες περιοχές –η αργοµισθία ήταν βαρύ που είπα
προηγούµενα- λειψής λειτουργίας ενός µέρους του δυναµικού
της Βουλής, δεν φταίει, βεβαίως, καθόλου, ούτε ένας εκ των
υπαλλήλων της Βουλής. Κατ’ αρχάς, είχε διπλασιαστεί µέσα σε
δώδεκα χρόνια ο αριθµός τους. Κατά δεύτερον, εκ των πραγµά-
των, ήταν αποτέλεσµα µίας κυρίως σαφούς πελατειακής νοοτρο-
πίας για τις προσλήψεις.

Αυτό το λέω εν παρενθέσει, για να πω ότι ακόµη και αν υπήρ-
χαν κάποιες τέτοιες περιοχές αναδουλειάς, µέσα από την πολι-
τική, την όποια έχουµε κάνει για να αναπτυχθεί η δουλειά της
Βουλής µέσα σε όλους αυτούς τους τοµείς -να εκσυγχρονιστούν
οι υπηρεσίες κ.τ.λ.- αυτή τη στιγµή, όχι απλώς δουλεύουν όλοι,
οι κυρίες και οι κύριοι που είναι στη Βουλή, αλλά λείπουν κιόλας
από το προσωπικό. 

Είχα δεσµευθεί και πέρσι –και το λέω και φέτος δηµοσίως- ότι
όλοι –εν προκειµένω, νοµίζω είναι δεκαεπτά- ότι όσοι προβλέ-
πονται από τη νοµοθεσία µε το ένα προς τέσσερα που ίσχυε τα
τρία προηγούµενα χρόνια –τόσοι αναλογούσαν στη Βουλή για
µόνιµους υπαλλήλους- το σύνολο αυτών των υπαλλήλων, µέσα
από προκήρυξη η οποία θα γίνει το καλοκαίρι µέσα από διαδικα-
σίες ΑΣΕΠ, θα προσληφθούν για συγκεκριµένες δραστηριότητες
και τοµείς δουλειάς της Βουλής. Και αυτό είναι συναπόφασή
µας. 

Γιατί το λέω αυτό; Διότι δεν είναι δυνατόν να δηµιουργείται µία
εντύπωση ότι εδώ προστίθενται υπάλληλοι στα πλαίσια οποιασ-
δήποτε αντίληψης –κοµµατικού, µη κοµµατικού κράτους κ.τ.λ.-
και να διαµορφώνονται αντιπαλότητες και αντιπαραθέσεις και
ένας λαϊκίστικος δηµόσιος λόγος που θίγει και εµάς, αλλά και
τους ίδιους τους υπαλλήλους της Βουλής. 

Παραδείγµατος χάριν, δεν είναι δυνατόν να µη βλέπουµε ότι
στο κανάλι είναι λιγότεροι τώρα απ’ ό,τι ήταν προηγούµενα. Και
για το κανάλι λέω, µε αφορµή αυτά που είπε και ο κ. Παππάς, το
εξής. Έχετε αντιληφθεί όλοι -και από καµµία πολιτική δύναµη,
πέραν της Χρυσής Αυγής, για συγκεκριµένους λόγους δεν έχουν
υπάρξει ενστάσεις- ότι ποιοτικά από κάθε άποψη τεχνολογική,
προγράµµατος, εκποµπών, επαφής µε τον κόσµο, ακροαµατικό-
τητας έχει διπλασιαστεί και τριπλασιαστεί η εµβέλειά του, πέραν
της σωστής κάλυψης που γίνεται στις πολύωρες διαδικασίες εδώ
µέσα, που είναι η κύρια λειτουργία του. Περισσότεροι χρειάζον-
ται και εκεί.

Θέλω να είµαι προκλητικός για µερικά πράγµατα και παίρνω
πλήρως την πολιτική ευθύνη γι’ αυτά που λέω. Και σας λέω ότι
µπορούµε να πούµε για µία-µία υπηρεσία. 

Τι γίνεται, λοιπόν; Επειδή για λόγους πολιτικής απόφασης εδώ
εξήντα δύο κυρίες και κύριοι, καθαρίστριες και καθαριστές, οι
ίδιοι που δούλευαν στα συνεργεία των εργολάβων και που δεν
προσµετρώνται στους υπαλλήλους της Βουλής, τώρα έχουν πε-
ράσει στη Βουλή µέσα από µία κανονική διαδικασία, υφιστάµεθα
δηµοσίως, µεθοδευµένα, συστηµατικά, µία κριτική ότι: «Ήταν
τόσοι. Παραλάβαν τόσους και είναι επιπλέον εκατόν είκοσι περί-
που», εκ των οποίων σας λέω, ότι η πρώτη δόση, περίπου εξήντα
είναι οι καθαρίστριες και οι καθαριστές που ήταν µέσω συνερ-

γείων. Φτάνει µόνο σήµερα να δείτε site και εφηµερίδες ολοσέ-
λιδες. Εγώ σέβοµαι απεριόριστα τους δηµοσιογράφους και τον
τρόπο που λειτουργούν και το λειτούργηµά τους, γι’ αυτό είµαι
πάρα πολύ προσεκτικός και το εννοώ αυτό που λέω.

Παίρνω πίσω την πρόταση η οποία γίνεται στο όνοµά µου σή-
µερα στην Ολοµέλεια της Βουλής σε σχέση µε τους ειδικούς
φρουρούς. Ζητώ να παγώσει αυτή η επεξεργασία που έχουµε
κάνει. Δεσµεύοµαι απολύτως σε αυτό το ζήτηµα, επειδή απασχο-
λεί ανθρώπους και οικογένειες. Θα το επιλύσουµε στην προσεχή
σύνοδο της Βουλής, δηλαδή στην προσεχή αναθεώρηση του Κα-
νονισµού, διότι δεν είµαι διατεθειµένος, επειδή αφορά εξήντα
οκτώ υπαλλήλους της Βουλής, οι οποίοι θα προσµετρηθούν
άµεσα µετά τη σηµερινή µας ψηφοφορία στο υπαλληλικό δυνα-
µικό της Βουλής. 

Ενδεχοµένως µέσα σε όλο καλοκαίρι θα λένε ότι στις 14 Ιου-
λίου άλλοι εξήντα οκτώ «κατακόκκινοι» του Βούτση µπήκαν στη
Βουλή και εγώ δεν µπορώ να κυκλοφορώ στον δρόµο, όχι για το
µακεδονικό ή για τα άλλα. Ελάτε να δείτε, κυκλοφορώ πολύ πιο
άνετα από πάρα πολλούς εδώ πέρα µέσα, σε όλη την Ελλάδα.
Αφήστε τα αυτά. Αλλά µε πιάνει κόσµος που εύλογα θέλει και το
παιδί του να έχει µία τέτοια τύχη, αφού κάπου αναφέρεται σή-
µερα «αν έχεις Βούτση ή µπάρµπα στην Κορώνη, µπαίνεις στη
Βουλή αύριο». 

Πώς µπορώ να έχω εγώ τώρα αυτή την πίεση και να απολο-
γούµαι στον καθένα; Μιλάω και ατοµικά. Ή πώς µπορεί η Βουλή
να έχει αυτή την αρά, ότι εξήντα οκτώ µαζευτήκαν χθες επειδή
ήταν δικά τους παιδιά; 

Ξέρω πως ξέρετε όλοι πως δεν έχουν καµµία σχέση -και γι’
αυτό δεν ψάχνουµε κοµµατικές ταυτότητες εδώ πέρα µέσα- οι
εν λόγω ειδικοί φρουροί µε το κόµµα µας και καλά κάνουν ή
έχουν και πάλι δεν το ξέρω γιατί δεν τους ρωτήσαµε. Πλην,
όµως, έτσι περνάει προς την κοινωνία.

Άρα, λοιπόν, στους περίπου εκατόν είκοσι περίπου, που είναι
και καθαρίστριες, το οποίο, επαναλαµβάνω, ότι σε µαζικά µέσα
ενηµέρωσης δόθηκε χθες, θα προστεθούν αύριο άλλοι εξήντα
οκτώ και θα πρέπει να απολογούµαστε. Είναι απαράδεκτα πράγ-
µατα, όταν µάλιστα και η Ολοµέλεια πρέπει να γνωρίζει ότι αυτό
το Σώµα δηµιουργήθηκε από έναν πρώην Πρόεδρο της Βουλής. 

Τιµώ όλους τους πρώην Προέδρους της Βουλής. Το έχετε κα-
ταλάβει ότι δεν έχω µιλήσει ποτέ για κανέναν και για καµµία εδώ
µέσα για το έργο τους. Ό,τι παραλάβαµε, παραλάβαµε. Ήταν
πολλά θετικά. Από εκεί και πέρα, ο καθένας αποτιµάται και για
τα αρνητικά, τις αποκρύψεις ή την αβελτηρία και τη µη επίλυση
ζητηµάτων. Δεν αναφέροµαι σε αυτά.

Όµως, όλο αυτό το σώµα προέκυψε ξαφνικά, ως επιπρόσθετο
υπαλληλικό δυναµικό δίπλα στη Βουλή, εν µια νυκτί από έναν
πρώην Πρόεδρο της Βουλής πριν από µερικά χρόνια και τώρα
ερχόµαστε -και καλά κάνουµε και είµαστε υποχρεωµένοι να το
κάνουµε, σας λέω ότι δεσµεύοµαι ότι θα το κάνουµε- να τακτο-
ποιήσουµε αυτή την υπόθεση. Μη βγούµε και δαρµένοι.

Πρέπει επ’ αυτών των ζητηµάτων να υπάρχει µια ενηµέρωση
όλων, έτσι ώστε να µην έχουµε τέτοια προβλήµατα.

Υπάρχουν και κάποιου άλλου είδους εναρµονίσεις τις οποίες
θα πρέπει να κάνουµε προς το κοινό αίσθηµα. Αναφέρθηκε προ-
ηγούµενα και το ζήτηµα που είπαµε για το ενοίκιο των Βουλευ-
τών κ.λπ., που είναι προς απόφαση. 

Επιτρέψετε µου να σας πω ότι δεν είναι δυνατόν, ακριβώς
επειδή η Βουλή βρίσκεται στην Αθήνα, πέραν των σωστών ενι-
σχύσεων που δίνονται για όλους τους Βουλευτές της περιφέ-
ρειας, που δεν έχουν ένα σπίτι στην Αθήνα για να µπορούν να
κάνουν τη δουλειά τους εδώ, να υπάρχει ένα παράλληλο καθε-
στώς, όπως υπήρχε µέχρι τώρα. Νοµίµως υπήρχε. Όµως, αυτό
θα πρέπει να σταµατήσει από τη νέα περίοδο, όχι από τη νέα σύ-
νοδο, διότι ακριβώς κάποιοι συνάδελφοι έχουν συµβόλαια κ.λπ..
Όµως, θα τους σταµατήσουµε. Θα πάρουµε τώρα την απόφαση.
Εννοώ ένα καθεστώς γραφείων πολιτικών ή άλλων διευκολύν-
σεων στις περιφέρειές τους και, µάλιστα, µε τη ρήτρα των είκοσι
τεσσάρων χιλιοµέτρων, αν είναι από την έδρα του νοµού ή οτι-
δήποτε άλλο.

Αυτό αντιλαµβάνεστε πως κατ’ αρχάς διαµόρφωνε ένα πλήρες
καθεστώς ανισοτιµίας ανάµεσα σε όλους τους Βουλευτές, εννοώ
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και της περιφέρειας, διότι άλλοι έκαναν χρήση, άλλοι δεν έκαναν
χρήση κ.λπ.. Δεν είναι σωστά πράγµατα αυτά και θα πρέπει εµείς
πρώτοι να τα προλαβαίνουµε.

Όπως, επίσης, δεσµεύοµαι ότι στην παρούσα τελευταία σύ-
νοδο της Βουλής θα δούµε απολύτως -τα στοιχεία τα έχουµε και
όλα τα έχουµε και όταν λέω θα δούµε, εννοώ θα δούµε για να
αποφασίσουµε- όλο το καθεστώς της φύλαξης των πρώην Προ-
έδρων Βουλής, Αρχηγών Βουλής, Πρωθυπουργών και όλων των
πολύ άξιων ανθρώπων, που άφησαν το αποτύπωµά τους εδώ
πέρα µέσα και που ζουν τώρα και παράγουν πολιτικό έργο και
δηµόσια δραστηριότητα και οι οποίοι έχουν καθεµιά και καθένας
εξ αυτών έναν συγκεκριµένο αριθµό που δεσµεύουν από την
αστυνοµική δύναµη της χώρας. Είναι καλές οι συζητήσεις για
ανοµία και για µια σειρά από άλλα πράγµατα, αλλά θα πρέπει να
αφορούν και εµάς και την όποια ανισοτιµία υπάρχει και σ’ αυτό
το επίπεδο εδώ πέρα µέσα.

Υπάρχει και µια σειρά από άλλα ζητήµατα. Ας έρθω και στο
άρθρο 5, στο οποίο υπάρχουν ενστάσεις, απ’ ότι κατάλαβα, για
τους υπηρετούντες υπαλλήλους της Βουλής στα κόµµατα, στις
γραµµατείες των κοµµάτων κ.λπ.. Προφανώς δεν µιλάµε επ’
αυτού. Δεν υπάρχει κανένα ζήτηµα. Και αυτό είναι κάτι που θέλω
να διευκρινίσω. 

Όπως είπε ο κύριος Πρόεδρος, δεν µιλάµε για όσους είναι
αποσπασµένοι, διότι υπάρχει, επίσης, ειδικό καθεστώς στους Αν-
τιπροέδρους, στους Προέδρους των κοµµάτων, στους Αρχηγούς
των κοµµάτων. Δηλαδή, αυτοί είναι πέραν αυτού του αριθµού. Οι
είκοσι εννιά για τη Νέα Δηµοκρατία, οι δεκαέξι για το ΠΑΣΟΚ, οι
οκτώ για τον ΣΥΡΙΖΑ, οι άλλοι για τα άλλα κόµµατα είναι πέραν
αυτών οι οποίοι είναι αποσπασµένοι στους άλλους «αξιωµατού-
χους» της Βουλής.

Για αυτό ερχόµαστε να εξορθολογήσουµε αυτό το πράγµα για
τώρα και για το µέλλον. Τα δύο πρώτα κόµµατα, η Αξιωµατική
Αντιπολίτευση και το κυβερνών κόµµα, επειδή έχουν τους ειση-
γητές τους, έχουν βαρύνουσα παρουσία µέσα στη Βουλή, θα
έχουν ίσο αριθµό υπαλλήλων από τους υπαλλήλους της Βουλής
σε ικανό αριθµό, είκοσι, για το τρίτο κόµµα δέκα και για τα άλλα
κόµµατα από πέντε υπαλλήλους.

Υπάρχουν κόµµατα, όπως το ΚΚΕ, παραδείγµατος χάριν, που
δεν έχει χρησιµοποιήσει καθόλου αυτή τη µεγάλη δυνατότητα
που δίνει η ίδια η Βουλή ιδίοις εξόδοις να υπάρχει στελέχωση
των υπηρεσιών τους. Το κυβερνών σήµερα κόµµα, επίσης, έχει
τριάµισι χρόνια από οκτώ, όσους είχε και προηγούµενα.

Άρα θα παρακαλούσα πάρα πολύ επ’ αυτού του τόσο εύλογου
θέµατος και του τόσο αυτονόητου να µη συνεχίσουν να υπάρ-
χουν αντιρρήσεις. 

Με συγχωρείτε, διότι µακρηγόρησα και µακρηγορώ -τελειώνω-
, αλλά πιστεύω ότι µερικά πράγµατα θα πρέπει να διευκρινι-
στούν.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται µια δουλειά από όλους
µας, έτσι ώστε η Βουλή σε αυτά τα πολύ δύσκολα χρόνια, που
για τη µεγάλη πλειοψηφία του ελληνικού λαού φάνταζε -σαν προ-
διάθεση το λέω- σαν ένα µαυσωλείο και ταυτόχρονα σαν ένας
χώρος όπου βασικά ελαµβάνοντο αντικοινωνικές αποφάσεις, να
έχει µια επικοινωνία ζωντανή, δηµιουργική, ζωογόνα, εµπιστοσύ-
νης µε την κοινωνία. Περί αυτού πρόκειται.

Συµψηφίζονται αυτά τα δύο; Όχι. Συνυπάρχουν, όµως και δηµι-
ουργούν µια εντύπωση στις εκατόν είκοσι χιλιάδες κόσµο, παρα-
δείγµατος χάριν, που επισκέφτηκαν την έκθεση «Καποδίστριας»-
που τώρα πήγε στο Ναύπλιο, έχει πάει στην Κέρκυρα-, στις σα-
ράντα βιβλιοθήκες που αιµοδοτούνται από τη Βιβλιοθήκη της Βου-
λής µε το δίκτυο, στο πλήθος των εκδόσεων, των εκδηλώσεων,
των εκθέσεων, των επιχορηγήσεων, των ζητηµάτων που αφορούν
στην ανασύσταση της ιστορικής µνήµης σε όλη την Ελλάδα, σε
όλη την περιφέρεια. Μειώνεται δραµατικά µε θετικό πρόσηµο -και
ευτυχώς- και υπέρ του πολιτικού συστήµατος, µε πρόσηµο δηµο-
κρατίας, αυτή η απόσταση του κόσµου και του λαού από τη
Βουλή.

Υπήρχε, δηλαδή, και πολιτικό σκεπτικό -διότι δεν είµαστε ούτε
έµπειροι περί τη διακυβέρνηση ούτε διαχειριστές γενικώς των
πραγµάτων που βρήκαµε- για αυτή τη λειτουργία της Βουλής,
που, σε ό,τι µε αφορά, θα προσπαθήσω να συνεχίσει στην ίδια

ρότα σε όλα τα επίπεδα, σε όλα τα ζητήµατα, µε διαφάνεια από-
λυτη αλλά και µε αποτελεσµατικότητα σηµαντική, η οποία πιστεύω
ότι θα είναι υπέρ της δηµοκρατίας και υπέρ ενός πολιτικού συστή-
µατος που αναδιαµορφώνεται εν όψει και της εξόδου της χώρας
από τις µνηµονιακές δεσµεύσεις, για να αντιµετωπίσει εκ µέρους
των συµπολιτών µας τα επόµενα χρόνια, που θα είναι πάρα πολύ
δύσκολα και για τη χώρα µας και για την Ευρώπη και την περιοχή
µας.

Πιστεύω πως γίνεται µια πολύ καλή δουλειά και θα ήθελα και
πάλι να ευχαριστήσω από καρδιάς όλους τους εργαζόµενους και
τις εργαζόµενες εδώ, τον Σύλλογο των Υπαλλήλων της Βουλής
και, βεβαίως, την Επιστηµονική Επιτροπή, το Ίδρυµα της Βουλής,
όλες τις υπηρεσίες. Από εκεί και πέρα, για τους πιο άµεσους συ-
νεργάτες µου αυτές οι ευχαριστίες µπορούν να δοθούν και κατ’
ιδίαν. Όλοι µαζί κρινόµαστε από όλους.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε
Πρόεδρε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ - ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Κύριε Πρόεδρε,
εάν µου επιτρέπετε για ένα λεπτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Παρακαλώ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ - ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Θα ήθελα σε

αυτά που αποτυπώθηκαν από τον κύριο Πρόεδρο, επειδή ανα-
πτύχθηκε µια πλούσια δράση της Βουλής, να πω ότι νοµίζω ότι
παρέλειψε να πει ότι, παρ’ όλα αυτά, οι δαπάνες της Βουλής
έχουν µειωθεί και έχουν εξοικονοµηθεί περίπου 130 εκατοµµύ-
ρια, αν ξέρω καλά. Νοµίζω ότι ήταν µια αναγκαία συµπλήρωση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ωραία.
Ευχαριστώ, κυρία Κοζοµπόλη.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον

λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κύριε Πρόεδρε, θέ-

λετε κάτι;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Θέλω να πω κάτι για ένα και µόνο ση-

µείο.
Δηλαδή, το άρθρο 22 το αποσύρετε, κύριε Πρόεδρε, για τους

ειδικούς φρουρούς;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Βεβαίως,

µέχρι την επόµενη φορά που θα το φέρουµε το ίδιο…
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Να το διευκρινίσουµε, κύριε Πρόεδρε.

Όπως ξέρετε, βάσει της νοµοθεσίας που υπάρχει, πρέπει να ανα-
νεωθούν οι συµβάσεις των ειδικών φρουρών για πέντε ακόµα
χρόνια. Άρα είπατε ότι, αποσύροντας αυτό το άρθρο, θα το ξα-
ναδούµε τον Οκτώβριο στην ίδια βάση που υπάρχει ήδη στο
άρθρο 22. Διότι, πράγµατι, είπατε ότι αυτοί οι ειδικοί φρουροί
µπήκαν σε κάποια άλλη περίοδο, που δεν αφορούσε εµάς…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Μια άλλη πε-
ρίοδο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Μια άλλη περίοδο. Και ήταν σε καθή-
κοντα ενόπλων υπαλλήλων Βουλής, δηλαδή ήταν ένοπλοι υπάλ-
ληλοι Βουλής, οι οποίοι θα µπορούσαν να χρησιµοποιηθούν,
βάσει των πτυχίων τους. Διότι, κάνοντας µια ανθρωπογεωγραφία
σε αυτούς, θα διαπιστώσουµε ότι υπάρχουν άνθρωποι οι οποίοι
µπορούν να προσφέρουν πάρα πολλά σε ορισµένες υπηρεσίες
της Βουλής. Η ρύθµιση που κάνατε ήταν σωστή. Θα ήθελα, λοι-
πόν, να πάρω για µία ακόµη φορά τη διαβεβαίωσή σας ότι θα το
δούµε τον Οκτώβριο. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Βεβαίως.
Συµφωνώ απολύτως. Κρατάµε και την πρώτη παράγραφο του
άρθρου 22, διότι είναι διαδικαστικό, για να µην αφαιρεθεί. Το εν-
τόπισε τώρα η Γενική Διευθύντρια. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Επίσης, το άλλο θέµα που έθεσα, κύριε
Πρόεδρε, για την εναρµόνιση µε το δίκαιο που υπάρχει στις δη-
µόσιες υπηρεσίες, σ’ ό,τι αφορά τους αποσπασµένους, να το ξα-
ναδούµε και αυτό τον Οκτώβριο. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Όλα θα τα
ξαναδούµε και θα προσθέτουµε νούµερα και θα µας βγαίνουν
κόκκινα τα νούµερα. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Δεν έχει σηµασία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Δεν έχει ση-
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µασία. Το ξέρω. Αλίµονο. Για εµένα προσωπικά, δυστυχώς, δεν
έχει σηµασία. Περνάω πάνω από όλα αυτά. Όµως, δεν είναι έτσι.
Τι να κάνουµε τώρα; Θα το δούµε. Θα τα δούµε όλα, κύριε Πρό-
εδρε. Έχουµε δεσµευθεί ότι θα τα δούµε όλα.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Και οι δυο µας έχουµε σπουδάσει θε-
τικές επιστήµες. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Πολύ θετι-
κές, µάλιστα, όχι απλώς θετικές.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Πολλές φορές τα νούµερα δεν λένε
την αλήθεια.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ
πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε πολύ,
κύριε Τραγάκη.

Δηλαδή το άρθρο 22 µένει ως προς την πρώτη παράγραφο,
κύριε Πρόεδρε; Το άρθρο 22 παραµένει ως προς την πρώτη πα-
ράγραφο και φεύγει η δεύτερη;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ωραία. 
Κύριε Παππά, ζητήσατε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Προτού κηρύξετε περαιωµένη τη συζή-

τηση και εφόσον δώσατε τον λόγο στους υπόλοιπους Κοινοβου-
λευτικούς Εκπροσώπους, θα ήθελα να κάνω και εγώ δύο
επισηµάνσεις στον κύριο Πρόεδρο. 

Θα ήθελα να πω, κατ’ αρχάς, επειδή αναφερθήκατε σε εµένα
ότι και το δικό µας κόµµα, η Χρυσή Αυγή, δεν έχει κάνει χρήση.
Το λέω επειδή αναφερθήκατε σε κάποιο άλλο κόµµα µόνο. Να
το επισηµάνω και αυτό ότι και το δικό µας κόµµα δεν έχει χρησι-
µοποιήσει.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Είναι αλήθεια
αυτό.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Είναι αλήθεια. Μπράβο. Χαίροµαι που
συµφωνείτε. Απλώς σας διέφυγε και δεν το είπατε. Δεν ξέρω για
ποιον λόγο.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Έτσι λένε τα
στοιχεία και µου διέφυγε γιατί φαίνεται ότι µου διαφεύγει όταν
αναφέροµαι. Το καταλάβατε. Υπάρχει προκατάληψη!

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ειδικά σ’ ό,τι µας αφορά.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Εντάξει, το

δέχοµαι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κανονικά δεν θα έπρεπε να υπήρχε προ-

κατάληψη, γιατί είστε Πρόεδρος της Βουλής. Δεν είστε Πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ. Σας εύχοµαι να γίνεται και Πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Διέφυγε, κύριε
Παππά.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δύο επισηµάνσεις. Τη µία την είπα. Τη
δεύτερη θα την πω τώρα. 

Είπατε, αναφερόµενος σε αυτά που προείπα εγώ περί υπαλ-
λήλων και Καναλιού της Βουλής ότι θέλετε και περισσότερους
υπαλλήλους. Δηλαδή, κύριε Πρόεδρε, αποκαλυφθήκατε. Διότι
στην αρχή είπατε ότι δεν είστε και διαχειριστές. Εσείς αποκαλυ-
φθήκατε και πείτε µου ειλικρινά: Θα τα λέγατε αυτά προ του Ια-
νουαρίου του 2015, τότε που ήσασταν απλός Βουλευτής και δεν
ήσασταν Πρόεδρος της Βουλής;

Για µένα αυτά που είπατε ότι θέλετε και περισσότερους υπαλ-
λήλους σε αυτούς τους καιρούς για το Κανάλι της Βουλής, που
όταν παίρνουµε τηλέφωνο το απόγευµα δεν σηκώνουν ούτε το
τηλέφωνο, είναι ντροπή.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Τώρα τι να
σας πω; Να σας πω τώρα για το τηλέφωνο του καναλιού; 

Εκεί γίνεται µια εξαιρετική δουλειά. Η εµβέλεια του καναλιού
είναι εξαιρετική και για τη δηµοκρατία και για την πολιτεία. Και
αν χρειαστούν περισσότεροι, θα µπουν και περισσότεροι. Διότι
έτσι πρέπει να γίνει για να λειτουργεί καλύτερα. Το έχω πει για
όλες τις υπηρεσίες και όταν ανέλαβα ως Πρόεδρος. Και µηχανι-
κοί επιπλέον ήρθαν. Χρειάζονται και περισσότεροι, όπως και πλη-
ροφορικάριοι και άλλοι και άλλοι εδώ µέσα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κύριε Γεωργιάδη,
έχετε τον λόγο.

ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Πολύ

σύντοµα να πω κάτι απλώς για να ακουστεί. Ξέρω ότι δεν το έχει
κάνει ο κύριος Πρόεδρος µε δόλο -προς θεού!- απλώς του διέ-
φυγε. Ούτε η Ένωση Κεντρώων έχει κάποιον υπάλληλο της Βου-
λής. Το λέω απλώς για να ακουστεί. Το γνωρίζω, κύριε Πρόεδρε,
ότι δεν το έχετε κάνει µε δόλο σε καµµία των περιπτώσεων.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Σε εσάς το
έκανα χωρίς προκατάληψη!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε
Γεωργιάδη.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ - ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Κύριε Πρόεδρε,
το άρθρο 22 θα το ψηφίσουµε όπως διαµορφώθηκε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Βεβαίως, κυρία Κο-
ζοµπόλη, θα παραµείνει µόνο η πρώτη παράγραφος. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-
ζήτηση, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 76 του Συντάγ-
µατος και του άρθρου 118 του Κανονισµού της Βουλής, επί της
πρότασης του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων: «Για την τρο-
ποποίηση διατάξεων του Κανονισµού της Βουλής - Μέρος Β’
(ΦΕΚ 51Α’/10.4.1997) και Μέρος Κοινοβουλευτικό (ΦΕΚ 106
Α’/24.6.1987), όπως ισχύουν». 

Εισερχόµαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου της πρότασης τους Προέδρου και η ψήφισή τους θα
γίνει χωριστά.

Σας επισηµαίνουµε ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
της πρότασης, είκοσι οκτώ άρθρα, το ακροτελεύτιο άρθρο,
καθώς και το σύνολο της πρότασης. 

Κάθε φορά στην οθόνη εµφανίζονται ως τέσσερα άρθρα προς
ψήφιση. Για να ψηφίσετε και τα υπόλοιπα θα πρέπει να «κυλί-
σετε» την οθόνη αφής. Στο πάνω δεξιά µέρος της οθόνης εµφα-
νίζεται κάθε φορά ο αριθµός των άρθρων που αποµένουν για
ψήφιση. Βεβαιωθείτε ότι έχετε ψηφίσει όλα τα άρθρα, το ακρο-
τελεύτιο άρθρο και το σύνολο. 

Αφού καταχωρίσετε την ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα να
την ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφο-
φορίας. Για οποιαδήποτε απορία απευθυνθείτε στο Προεδρείο
προκειµένου να σας συνδράµουν οι αρµόδιοι υπάλληλοι.

Παρακαλώ να µη φύγουν οι εκπρόσωποι των κοµµάτων, διότι
θα ψηφίσουµε µια τροποποίηση.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Παρακαλώ να κλείσει

το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι, οι

θέσεις των κοµµάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε
το ηλεκτρονικό σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της ση-
µερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:

ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

Ηµ/νία: 13/7/2018
Κωδικός: 20180713
Επί της αρχής   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 1 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
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ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 2 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 3 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 4 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 5 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 6 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 7 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 8 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 9 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 10 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 11 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 12 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 13 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 14 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 15 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ
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Άρθρο 16 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 17 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 18 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 19 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 20 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 21 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 22 όπως τροποποιήθηκε ΟΜΟΦΩΝΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 23 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 24 ως έχει  ΟΜΟΦΩΝΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 25 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 26 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 27 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Άρθρο 28 ως έχει    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Ακροτελεύτιο άρθρο    ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

Επί του συνόλου   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
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Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: ΝΑΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Συνεπώς η πρόταση:
«Για την τροποποίηση διατάξεων του Κανονισµού της Βουλής -
Μέρος Β’ (ΦΕΚ  51Α’/10.4.1997) και Μέρος Κοινοβουλευτικό
(ΦΕΚ 106 Α’/24.6.1987), όπως ισχύουν», έγινε δεκτή επί της
αρχής, των άρθρων και του συνόλου κατά πλειοψηφία και έχει
ως εξής:

«Για την τροποποίηση διατάξεων του Κανονισµού της Βου-
λής - Μέρος Β’ (ΦΕΚ  51Α’/10.4.1997) και Μέρος Κοινοβουλευ-
τικό (ΦΕΚ 106 Α’/24.6.1987), όπως ισχύουν

Ι. ΜΕΡΟΣ Β’ 

Άρθρο 1

Στην περίπτωση στ) της παραγράφου 3 του άρθρου 20 (πρώην
22) του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’) όπως ισχύει, στο
τέλος του εδαφίου «Η εν λόγω πιστοποίηση επέχει θέση άδειας
λειτουργίας του Βρεφονηπιακού Σταθµού και του Νηπιαγωγείου,
αντιστοίχως» προστίθεται φράση «,από το σχολικό έτος 2019-
2020». 

Άρθρο 2

Στο άρθρο 26Β του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’) όπως
ισχύει:

α) Στην παράγραφο 1 διαγράφεται η φράση «, επιπέδου Τµή-
µατος». 

β) Η παράγραφος 5 καταργείται και αναριθµείται η επόµενη.

Άρθρο 3

1. Μετά το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 30
(πρώην 36) του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’) όπως ισχύει,
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η δηµοσιογραφική υποστήριξη και η σύνταξη της ύλης, πε-
ριοδικής έκδοσης, έντυπης ή/και ηλεκτρονικής της Βουλής των
Ελλήνων, µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, µε σκοπό την προβολή
του έργου και των δραστηριοτήτων της Βουλής, ιδιαιτέρως εκεί-
νων που συµβάλλουν στην ενηµέρωση των πολιτών και στη διά-
δοση των αρχών του κοινοβουλευτισµού και της δηµοκρατίας.»

2. Μετά την παράγραφο 2 του άρθρου 30 του Κανονισµού της
Βουλής (Μέρος Β’) όπως ισχύει, προστίθεται νέα παράγραφος
3 ως εξής και αναριθµείται η επόµενη: 

«3. Με απόφαση του Προέδρου της Βουλής καθορίζεται η
επωνυµία της, κατά την παράγραφο 2, έκδοσης, η περιοδικότητα
της κυκλοφορίας της, οι κανόνες οργάνωσης, διεύθυνσης και
λειτουργίας της, ο συντονιστής έκδοσης, η απασχόληση δηµο-
σιογράφων και άλλων υπαλλήλων που υπηρετούν σε άλλες υπη-
ρεσίες της Βουλής, η δυνατότητα συνεργασίας µε εξωτερικούς
συνεργάτες, και ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την
υλοποίησή της.»  

Άρθρο 4

1.  Η παράγραφος 13 του άρθρου 30Β του Κανονισµού της
Βουλής (Μέρος Β’) όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«13. Ο Σταθµός διευθύνεται από Συντονιστή, µε τριετή θητεία,
που επιλέγεται από τον Πρόεδρο της Βουλής και µπορεί να είναι
υπάλληλος της Βουλής. Ο Συντονιστής του Σταθµού τελεί υπό
τις γενικές κατευθύνσεις και οδηγίες του Προέδρου της Βουλής.
Τον Συντονιστή του Σταθµού αναπληρώνει στα καθήκοντά του,
όταν ελλείπει, κωλύεται ή δεν υπάρχει, ο Προϊστάµενος Ενηµέ-

ρωσης ή εργαζόµενος στο Σταθµό, που ορίζεται µε απόφαση του
Προέδρου της Βουλής. Ο Συντονιστής του Σταθµού ενηµερώνει
κάθε έξι (6) µήνες, την Επιτροπή Κανονισµού της Βουλής για τη
δραστηριότητα και το έργο του Σταθµού. Η Επιτροπή Κανονι-
σµού µπορεί να διατυπώνει σχετικές, αιτιολογηµένες, υποδείξεις
και προτάσεις προς τη Διοίκηση του Σταθµού.»

Άρθρο 5

1. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 35 (πρώην 41/30) του Κα-
νονισµού της Βουλής (Μέρος Β’) όπως ισχύει, προστίθεται εδά-
φιο ως εξής:

«Ο αριθµός των ανωτέρω τοποθετούµενων υπαλλήλων της
Βουλής δεν µπορεί να υπερβαίνει τους είκοσι (20) για τα Γραφεία
του Προέδρου της πρώτης και της δεύτερης, κατά σειρά δύνα-
µης, Κοινοβουλευτικής Οµάδας και τους δέκα (10) για το Γρα-
φείο του Προέδρου της τρίτης, κατά σειρά δύναµης,
Κοινοβουλευτικής Οµάδας. Ο αριθµός των υπαλλήλων της Βου-
λής που δύνανται να τοποθετούνται σε Γραφεία των Προέδρων
των λοιπών Κοινοβουλευτικών Οµάδων δεν µπορεί να υπερβαίνει
τους πέντε (5).»

2. Η ισχύς της παραγράφου 1 αρχίζει από την 1.1.2019. 
3. Υπάλληλοι της Βουλής που κατά την 1.1.2019 υπηρετούν σε

ανωτέρω θέσεις καθ’ υπέρβαση των ορίων της παραγράφου 1,
µετακινούνται από τα Γραφεία των Προέδρων των Κοινοβουλευ-
τικών Οµάδων, µετά από πρόταση του Προέδρου της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας, η οποία υποβάλλεται στη Διεύθυνση
Ανθρώπινου Δυναµικού και Επιµόρφωσης, εντός αποκλειστικής
προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών από την 1.1.2019, και τοπο-
θετούνται σε υπηρεσίες της Βουλής µε απόφαση του Προέδρου
της ή του εξουσιοδοτηµένου από αυτόν οργάνου κατόπιν έγκρι-
σης του Γενικού Γραµµατέα, ανάλογα µε τις ανάγκες της Υπη-
ρεσίας. Σε περίπτωση παρέλευσης της ανωτέρω προθεσµίας και
µη υποβολής της ανωτέρω πρότασης, οι υπεράριθµοι µετακι-
νούνται και τοποθετούνται σε υπηρεσίες της Βουλής µε µόνη
απόφαση του Προέδρου της ή του εξουσιοδοτηµένου από αυτόν
οργάνου, κατόπιν έγκρισης του Γενικού Γραµµατέα της Βουλής.

Άρθρο 6

1. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 81 (πρώην 87/75) του Κα-
νονισµού της Βουλής (Μέρος Β’) όπως ισχύει, προστίθεται εδά-
φιο ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται επίσης η απόσπαση υπαλλήλων
της Βουλής, για χρονικό διάστηµα µέχρι δύο (2) ετών, που µπο-
ρεί να ανανεώνεται µε την ίδια διαδικασία, σε δηµόσιες υπηρε-
σίες, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου και κάθε φύσεως
δηµόσιους οργανισµούς, µε κοινή απόφαση του Προέδρου της
Βουλής και του αρµόδιου Υπουργού, ύστερα από σύµφωνη
γνώµη του Υπηρεσιακού Συµβουλίου για τους υπαλλήλους της
Βουλής, για σοβαρούς λόγους υγείας και για συνυπηρέτηση µε
σύζυγο ή συµβιούντα κατά την έννοια του άρθρου 1 του         ν.
4356/2015 (Α’ 181) δηµόσιο υπάλληλο που υπηρετεί σε υπηρεσία
εκτός Νοµού Αττικής. Στην περίπτωση αυτή οι υπάλληλοι που
αποσπώνται λαµβάνουν τις µηνιαίες τακτικές αποδοχές της ορ-
γανικής τους θέσης. Η καταβολή των αποδοχών τους διενεργεί-
ται στην υπηρεσία στην οποία αποσπώνται και δεν εφαρµόζεται
η παράγραφος 4 του παρόντος άρθρου.» 

2. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 10 του άρθρου 81
(πρώην 87/75) του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’) όπως
ισχύει, οι φράσεις «των κλάδων ΠΕ1 Διοικητικού ή ΤΕ1 Διοικητι-
κού ή ΔΕ1 Διοικητικού-Λογιστικού» και «των κλάδων αυτών» αν-
τικαθίστανται από τις φράσεις «της κατηγορίας ΠΕ, ΤΕ ή ΔΕ» και
«της κατηγορίας αυτής», αντίστοιχα.

Άρθρο 7

1. Στο τέλος του στοιχείου vi) της υποπερίπτωσης γα) της πε-
ρίπτωσης γ’ της υποπαραγράφου Β’ της παραγράφου 3 του άρ-
θρου 82 (πρώην 88/76) του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’)
όπως ισχύει, προστίθεται η φράση «ή το Υπηρεσιακό Συµβού-
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λιο». 
2. Στο τέλος της περίπτωσης στ’ της υποπαραγράφου Γ’ της

παραγράφου 3 του άρθρου 82 (πρώην 88/76) του Κανονισµού
της Βουλής (Μέρος Β’) όπως ισχύει, προστίθενται εδάφια ως
εξής:

«Σε περίπτωση που υποψήφιος έχει επιλεγεί από την Επιτροπή
Επιλογής Προϊσταµένων ή το Υπηρεσιακό Συµβούλιο πρώτος σε
περισσότερες από µία θέσεις προϊσταµένου, ο Πρόεδρος της
Βουλής ή το εξουσιοδοτηµένο από αυτόν όργανο, επιλέγει, µε
την κατά το προηγούµενο εδάφιο απόφαση τοποθέτησης, την
οργανική µονάδα που τοποθετείται είτε µε κριτήριο την υψηλό-
τερη συνολική βαθµολογία του υποψηφίου είτε βάσει αντικειµε-
νικώς αξιολογήσιµων κριτηρίων κατ’ αναφορά προς τις
υπηρεσιακές ανάγκες. Στην περίπτωση αυτή, στις λοιπές οργα-
νικές µονάδες τοποθετείται, ως προϊστάµενος, ο αµέσως επόµε-
νος στον πίνακα κατάταξης.»

3. Προσαρτώνται στο άρθρο 82 (πρώην 88/76) του Κανονισµού
της Βουλής (Μέρος Β’) όπως ισχύει, ως Παραρτήµατα, και απο-
τελούν αναπόσπαστο τµήµα του: α) η από 23.3.2017 υπ’ αριθ.
πρωτ./διεκπ.  3768/2453 (Β’/1021/24.3.2017) και β) η από
15.5.2018 υπ’ αριθ. πρωτ./διεκπ. 6361/4222 (Β’/1766/18.5.2018),
αποφάσεις του Προέδρου της Βουλής για την εξειδίκευση συ-
νάφειας τίτλων σπουδών, επαγγελµατικής εµπειρίας και καθορι-
σµός ειδικότερων γνώσεων και απαιτήσεων, για την επιλογή σε
θέση προϊσταµένου Γενικής Διεύθυνσης, Διεύθυνσης και οργα-
νικών µονάδων αντίστοιχου επιπέδου, Τµήµατος και οργανικών
µονάδων αντίστοιχου επιπέδου της Βουλής των Ελλήνων.

4. Η παράγραφος 2 του άρθρου 12 της από 28.6.2016 απόφα-
σης της Ολοµέλειας της Βουλής (ΦΕΚ 122Α’/ 30.6.2016) καταρ-
γείται. 

Άρθρο 8

Στο άρθρο 98Α του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’), όπως
ισχύει:

α) Στο στοιχείο γ) της παραγράφου 3 µετά τη λέξη «έργων»
προστίθεται η φράση «, υπηρεσιών, προµηθειών ή µελετών».

β) Στην παράγραφο 5 µετά τη λέξη «έργου» προστίθεται η
φράση «, της υπηρεσίας, της προµήθειας, της µελέτης».

Άρθρο 9

Στην παράγραφο 2 του άρθρου 98Β (πρώην 104Α/92Α) του Κα-
νονισµού της Βουλής (Μέρος Β’), όπως ισχύει, µετά τη φράση
«την αρτιότερη λειτουργία του Κοινοβουλίου και την αποτελε-
σµατικότερη εκπλήρωση της αποστολής των Βουλευτών,» προ-
στίθεται η φράση «τη χρηµατοδότηση έργων, υπηρεσιών,
προµηθειών και µελετών της Βουλής,». 

Άρθρο 10

1. Οι παράγραφοι 4 και 6 του άρθρου 106 του Κανονισµού της
Βουλής (Μέρος Β’), όπως ισχύουν, καταργούνται και αναριθµεί-
ται η παράγραφος 5 σε παράγραφο 4.

2. Μετά την παράγραφο 4 του άρθρου 106 του Κανονισµού
της Βουλής (Μέρος Β’), όπως ισχύει και αναριθµήθηκε, προστί-
θεται παράγραφος 5 ως εξής:   

«5. α) Η εκκαθάριση του ανωτέρω νοµικού προσώπου υπό την
επωνυµία Ταµείο Αρωγής Υπαλλήλων Βουλής (Τ.Α.Υ.Β.) και η
τυχόν διανοµή του υπολοίπου, περατώνεται στις 30.11.2018, κα-
τόπιν διαπιστωτικής πράξης της εκκαθαρίστριας Διοικούσας Επι-
τροπής, η οποία δηµοσιεύεται.

β) Εντός µηνός από του πέρατος της εκκαθάρισης:
i) Θα καταρτισθούν, δηµοσιευθούν και εγκριθούν οι τελικές οι-

κονοµικές καταστάσεις Τ.Α.Υ.Β., καθώς και η δήλωση φορολο-
γίας εισοδήµατος και θα ολοκληρωθούν όλες οι επιβαλλόµενες
από τις σχετικές διατάξεις διαδικασίες, διαπιστουµένων των ανω-
τέρω µε πράξη της εκκαθαρίστριας Διοικούσας Επιτροπής.

ii) Όλα τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού του
Τ.Α.Υ.Β., περιλαµβανοµένων των κάθε φύσης δικαιωµάτων, αξιώ-
σεων, απαιτήσεων και υποχρεώσεων, και αυτών ενδεχοµένως

του δηµοσίου, της Α.Α.Δ.Ε. ή των Φ.Κ.Α., ανεξάρτητα αν περι-
λαµβάνονται στον ισολογισµό ή στα βιβλία του, µεταβιβάζονται
αυτοδικαίως από την εκκαθαρίστρια Διοικούσα Επιτροπή, ως ει-
δική και αυτοτελής οµάδα περιουσίας, και χωρίς άλλη διαδικασία
στη Βουλή των Ελλήνων, ως οιονεί καθολική διάδοχο του
Τ.Α.Υ.Β., παρακολουθούνται δε αυτοτελώς στο λογιστικό της σύ-
στηµα. 

Η µεταβίβαση των στοιχείων του ενεργητικού του Τ.Α.Υ.Β.
προς τη Βουλή των Ελλήνων και κάθε άλλη πράξη που συνδέεται
µε αυτή, απαλλάσσονται από κάθε φόρο, εισφορά ή τέλος, πε-
ριλαµβανοµένου του τέλους χαρτοσήµου υπέρ του Δηµοσίου ή
τρίτων.

iii) Οι κάθε µορφής και κατηγορίας τηρούµενοι τραπεζικοί λο-
γαριασµοί επ’ ονόµατι του Τ.Α.Υ.Β. θα µεταβιβαστούν, µε από-
φαση της εκκαθαρίστριας Διοικούσας Επιτροπής του, στη Βουλή
των Ελλήνων και, προκειµένου αυτοί να εξακολουθήσουν τηρού-
µενοι επ’ ονόµατί της για λογαριασµό της ως άνω οµάδας περι-
ουσίας, αρκεί γραπτή, προς τούτο, δήλωση του Γενικού
Γραµµατέα της Βουλής προς το οικείο κατάστηµα ή υποκατά-
στηµα του αντίστοιχου πιστωτικού ιδρύµατος.

iv) Μετά το πέρας όλων των διαδικασιών κατά την παράγραφο
αυτή, που διαπιστώνεται µε πράξη της εκκαθαρίστριας Διοικού-
σας Επιτροπής του Τ.Α.Υ.Β., λήγει η θητεία των εκκαθαριστών
του Τ.Α.Υ.Β. και παύει αυτοδικαίως η εξουσία και η ευθύνη τους,
όπως και των αρµοδίων υπαλλήλων, για πράξεις ή παραλείψεις
που συνδέονται µε τη λειτουργία ή την εκκαθάριση του Τ.Α.Υ.Β..

γ) Εκκρεµείς ή άλλες δίκες που θα προκύψουν, µε διάδικο το
Τ.Α.Υ.Β., συνεχίζονται στο όνοµα της Βουλής των Ελλήνων, ως
διαδόχου του Τ.Α.Υ.Β. και για λογαριασµό της ως άνω οµάδας
περιουσίας, χωρίς άλλη διατύπωση και δεν επέρχεται βίαιη δια-
κοπή τους ούτε απαιτείται δήλωση περί επαναλήψεώς τους. 

δ) Μέχρι τις 31.10.2018, κατόπιν δηµόσιας αναγγελίας που δη-
µοσιεύεται εντός µηνός από την έναρξη ισχύος του παρόντος,
ασκούνται και τυχόν δικαιώµατα ή απαιτήσεις από οποιαδήποτε
αιτία του Δηµοσίου, της Α.Α.Δ.Ε. ή Φ.Κ.Α. µε την κοινοποίηση των
σχετικών πράξεων, άλλως τα σχετικά δικαιώµατα παραγράφον-
ται. Τυχόν απαιτήσεις τρίτων κατά του Τ.Α.Υ.Β. που υφίστανται
κατά τη δηµοσίευση του παρόντος, αποσβένονται, αν µέχρι την
ανωτέρω προθεσµία δεν ασκηθούν  δικαστικώς. 

ε) Κάθε εκκρεµές θέµα που αφορά την εκκαθάριση θα επιλύε-
ται µε απόφαση της εκκαθαρίστριας Διοικούσας Επιτροπής. 

στ) Με αποφάσεις του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων
µπορεί να ρυθµίζονται θέµατα που προκύπτουν κατά την εφαρ-
µογή της παρούσης παραγράφου, όπως ο τρόπος και η διαδικα-
σία παράδοσης και παραλαβής των µεταβιβαζόµενων
περιουσιακών στοιχείων, τυχόν αναγκαία παράταση των ανω-
τέρω διαδικασιών, καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια.»

Άρθρο 11

Στο άρθρο 108 (πρώην 114/102) του Κανονισµού της Βουλής
(Μέρος Β’), όπως ισχύει, µετά τη φράση «εκτέλεση έργων ή µε-
λετών» προστίθεται φράση «, καθώς και η παροχή υπηρεσιών»
και µετά τη φράση «(90.000) ευρώ» προστίθεται η λέξη «ετη-
σίως».

Άρθρο 12

1. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 124Α του Κανονισµού της
Βουλής (Μέρος Β’), όπως ισχύει, µετά τη φράση «σε εµπορικές
τράπεζες» προστίθεται η φράση «, στην Τράπεζα της Ελλάδος».

2. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 135
(πρώην 141/129) του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’), όπως
ισχύει, η φράση «προς Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις (Μ.Κ.Ο.),
δυνάµει της περίπτωσης ιθ’» αντικαθίσταται από τη φράση «προς
τρίτους φορείς, όπως, Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις (Μ.Κ.Ο.),
Περιφέρειες, φορείς τοπικής αυτοδιοίκησης, πνευµατικά ιδρύ-
µατα, πολιτιστικούς συλλόγους, δυνάµει των περιπτώσεων ιη’ και
ιθ’».

3. Στην παράγραφο 8 του άρθρου 135 (πρώην 141/129): α) στο
δεύτερο εδάφιο η φράση «στον Πάρεδρο» αντικαθίσταται από
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τη φράση «στον Επίτροπο», β) στο τέλος της παραγράφου 8
προστίθεται εδάφιο, ως εξής: «Οι δαπάνες του Προϋπολογισµού
της Βουλής ελέγχονται προληπτικά άνευ ορίου ποσού, κατά πα-
ρέκκλιση κάθε κείµενης διάταξης.»

Άρθρο 13

Στην παράγραφο 1 του άρθρου 143 του Κανονισµού της Βου-
λής (Μέρος Β’), όπως ισχύει: 

α) Μετά το έβδοµο εδάφιο προστίθεται εδάφιο, ως εξής: 
«Τα χρηµατικά εντάλµατα για τα οποία έχουν ενηµερωθεί οι

δικαιούχοι να προσκοµίσουν οι ίδιοι αποδεικτικά φορολογικής
και ασφαλιστικής ενηµερότητας και δεν έχουν προσκοµιστεί
µέσα στο οικονοµικό έτος, ακυρώνονται πριν από την έκδοση
απόφασης του Προέδρου της Βουλής, που αφορά στη µετα-
φορά των τελικών αδιάθετων πιστώσεων του Προϋπολογισµού
στον Κρατικό Προϋπολογισµό και επανεκδίδονται το επόµενο οι-
κονοµικό έτος, αφού µεταφερθούν σε αυτό, οι αναλήψεις υπο-
χρέωσης που απορρέουν από τη µη εξόφλησή τους.»

β) Πριν από το τελευταίο εδάφιο προστίθεται εδάφιο, ως εξής: 
«Δεν εκχωρούνται, δεν κατάσχονται, δεν υπόκεινται σε κανε-

νός είδους παρακράτηση και δεν συµψηφίζονται µε τυχόν οφει-
λές προς το Δηµόσιο ή τα ασφαλιστικά ταµεία, οι δαπάνες, εν
είδει επιχορηγήσεων, που προβάλλουν το έργο της Βουλής ή
συµβάλλουν στην προώθηση εθνικών, κοινωνικών και πολιτιστι-
κών σκοπών είτε µε την κατάρτιση δικών της προγραµµάτων είτε
µε τη συνεργασία και την ανάθεσή τους σε τρίτους φορείς ή και
φυσικά πρόσωπα, στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, καθώς και
οι δωρεές για κοινωφελείς, εθνικούς, πολιτιστικούς ή κοινωνι-
κούς σκοπούς.»

Άρθρο 14

Στην παράγραφο 2 του άρθρου 147 (πρώην 153/141) του Κα-
νονισµού της Βουλής (Μέρος Β’), όπως ισχύει, η φράση «δύο χι-
λιάδων (2.000) ευρώ» αντικαθίσταται από τη φράση «πέντε
χιλιάδων (5.000) ευρώ».

Άρθρο 15

Στην παράγραφο 1 του άρθρου 149 (πρώην 155/143) του Κα-
νονισµού της Βουλής (Μέρος Β’), όπως ισχύει:

α) Μετά τη φράση «ενόψει της ανάπτυξης Συστήµατος Ηλε-
κτρονικών Συµβάσεων της Βουλής» προστίθεται η φράση «το αρ-
γότερο µέχρι 18.10.2018, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 90
της Οδηγίας 2014/24 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 2014, σχετικά µε τις δηµόσιες
προµήθειες και την κατάργηση της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ».

β) Μετά τη φράση «στο «Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δη-
µοσίων Συµβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.)»,» προστίθεται η φράση «µέχρι
τη λειτουργία και ανάπτυξη Συστήµατος Ηλεκτρονικών Συµβά-
σεων της Βουλής,».

Άρθρο 16

Στην παράγραφο 4 του άρθρου 151 (πρώην 157/145) του Κα-
νονισµού της Βουλής (Μέρος Β’), όπως ισχύει, προστίθεται εδά-
φιο ως εξής:

«Για τη χρηµατοδότηση έργων της Βουλής από τον Ειδικό Λο-
γαριασµό που διαχειρίζεται η Υπηρεσία Διάθεσης Ευρωπαϊκών
και Λοιπών Πιστώσεων της Βουλής των Ελλήνων, απαιτείται από-
φαση του Προέδρου της Βουλής, κατά τα ειδικότερα οριζόµενα
στο άρθρο 98Β (πρώην 104Α/92Α) του Κανονισµού της Βουλής
(Μέρος Β’), όπως ισχύει, και στον Ειδικό Κανονισµό της Υπηρε-
σίας Διάθεσης Ευρωπαϊκών και Λοιπών Πιστώσεων της Βουλής.»

Άρθρο 17

1. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 152
(πρώην 158/146) του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’), όπως
ισχύει, καταργείται. 

2. Η παράγραφος 7 του άρθρου 152 (πρώην 158/146) του Κα-
νονισµού της Βουλής (Μέρος Β’), όπως ισχύει, αντικαθίσταται
ως εξής:

«7. Για τις επιτροπές διαγωνισµών των δηµόσιων συµβάσεων
έργων της Βουλής, που συγκροτούνται µε απόφαση του Προ-
έδρου της Βουλής ή του εξουσιοδοτηµένου από αυτόν οργάνου,
κατά παρέκκλιση από τις σχετικές για το Δηµόσιο διατάξεις,
ισχύουν τα ακόλουθα:

α) Όταν ως κριτήριο ανάθεσης χρησιµοποιείται η πλέον συµ-
φέρουσα, από οικονοµική άποψη, προσφορά µόνο βάσει τιµής
και η εκτιµώµενη αξία της σύµβασης του έργου δεν υπερβαίνει
το 1.000.000 ευρώ, χωρίς να συνυπολογίζεται το κονδύλιο του
Φ.Π.Α., η Eπιτροπή αποτελείται από τρεις (3) τεχνικούς υπαλλή-
λους της Βουλής, κατηγορίας ΠΕ ή TE, µε τους αναπληρωτές
τους, µε εµπειρία, τεχνική εξειδίκευση και ειδικότητες που προ-
σιδιάζουν στις υπό ανάθεση κατηγορίες εργασιών. Ένας (1) εκ
των ανωτέρω υπαλλήλων µπορεί να αντικατασταθεί από έναν (1)
υπάλληλο εγγεγραµµένο στο µητρώο της περίπτωσης η’ της
παρ. 8 του άρθρου 221 του           ν. 4412/2016, µε εµπειρία, τε-
χνική εξειδίκευση και ειδικότητα που προσιδιάζει στις υπό ανά-
θεση κατηγορίες εργασιών, ο οποίος υποδεικνύεται από το
Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών.

Πρόεδρος της Επιτροπής, µε τον αναπληρωτή του, ορίζεται
ένας (1) εκ των τεχνικών υπαλλήλων της Βουλής. Στις εργασίες
της Επιτροπής µπορεί να παρίσταται, χωρίς δικαίωµα ψήφου, εκ-
πρόσωπος των εργοληπτών, που υποδεικνύεται µαζί µε τον ανα-
πληρωτή του, από τις πανελλήνιες εργοληπτικές οργανώσεις.

β) Όταν ως κριτήριο ανάθεσης χρησιµοποιείται η πλέον συµ-
φέρουσα από οικονοµική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέ-
σης τιµής- ποιότητας ή η εκτιµώµενη αξία της σύµβασης του
έργου υπερβαίνει το 1.000.000 ευρώ, χωρίς να συνυπολογίζεται
το κονδύλιο του Φ.Π.Α., η        Eπιτροπή διαγωνισµού αποτελείται
από τρεις (3) εκπροσώπους των οριζόµενων στα στοιχεία ββ’, γγ’
και δδ’ της περίπτωσης β’ της παρ. 8 του άρθρου 221 του
ν. 4412/2016, µε τους αναπληρωτές τους και από τέσσερις (4)
τεχνικούς υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ, µε τους αναπληρω-
τές τους, ως εξής:

βα) έναν (1) έως τρεις (3) υπαλλήλους εγγεγραµµένους στο
µητρώο της περίπτωσης η’ της παραγράφου 8 του άρθρου 221
του ν. 4412/2016, µε εµπειρία, τεχνική εξειδίκευση και ειδικότη-
τες που προσιδιάζουν στις υπό ανάθεση κατηγορίες εργασιών,
οι οποίοι υποδεικνύονται από το Υπουργείο Υποδοµών και Μετα-
φορών, µε τους αναπληρωτές τους και,

ββ) έναν (1) έως τρεις (3) τεχνικούς υπαλλήλους της Βουλής,
που διαθέτουν τα ανάλογα προσόντα, µε τους αναπληρωτές
τους.

Πρόεδρος της Επιτροπής, µε τον αναπληρωτή του, ορίζεται
ένας (1) εκ των υπαλλήλων της Βουλής της περίπτωσης βα’. 

γ) Στις δηµόσιες συµβάσεις µελετών και παροχής τεχνικών
υπηρεσιών και λοιπών συναφών επιστηµονικών υπηρεσιών της
Βουλής η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) µέλη, ως εξής:

γα) δύο (2) τεχνικούς υπαλλήλους της Βουλής, κατηγορίας
ΠΕ, µε τους αναπληρωτές τους, που έχουν εµπειρία και προ-
σόντα σχετικά µε το αντικείµενο της υπό ανάθεση σύµβασης.
Ένας (1) εξ αυτών ορίζεται ως Πρόεδρος, µε τον αναπληρωτή
του,

γβ) έναν (1) εκπρόσωπο του Τεχνικού Επιµελητηρίου της Ελ-
λάδος (Τ.Ε.Ε.), που  υποδεικνύεται µε τον αναπληρωτή του από
τα αρµόδια όργανα του Τ.Ε.Ε., µετά από σχετικό αίτηµα της Βου-
λής. Ο εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε. προκύπτει από δηµόσια κλήρωση
που διενεργείται στο Τ.Ε.Ε. µε βάση κατάλογο που συντάσσεται
κατόπιν σχετικής πρόσκλησης ανά κατηγορία κύριας µελέτης
κατ’ έτος. Αν το Τ.Ε.Ε. δεν ανταποκριθεί µέσα σε προθεσµία δε-
καπέντε (15) ηµερών από την κοινοποίηση της πρόσκλησης, επι-
λέγεται από τη Βουλή πρόσωπο µέλος του Τ.Ε.Ε..

δ) Κατ’ εξαίρεση, στις δηµόσιες συµβάσεις µελετών και παρο-
χής τεχνικών υπηρεσιών και λοιπών συναφών επιστηµονικών
υπηρεσιών της Βουλής η Επιτροπή Διαγωνισµού µπορεί να συγ-
κροτείται από πέντε (5) µέλη, αν κατά την κρίση της Βουλής η
προς ανάθεση σύµβαση είναι πολύπλοκη και απαιτεί εξειδικευ-
µένη εµπειρία, ως εξής:
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δα) δύο (2) τεχνικούς υπαλλήλους της Βουλής, κατηγορίας
ΠΕ, µε τους αναπληρωτές τους, µε εµπειρία και προσόντα σχε-
τικά µε το αντικείµενο της υπό ανάθεση σύµβασης, εκ των
οποίων ένας ορίζεται ως Πρόεδρος µε τον αναπληρωτή του,

δβ) δύο (2) τεχνικούς υπαλλήλους, κατηγορίας ΠΕ, µε τους
αναπληρωτές τους, εγγεγραµµένους στο µητρώο της περίπτω-
σης η’ της παρ. 8 του άρθρου 221 του               ν. 4412/2016, µε
εµπειρία και προσόντα σχετικά µε το αντικείµενο της υπό ανά-
θεση σύµβασης, οι οποίοι υποδεικνύονται από το Υπουργείο
Υποδοµών και Μεταφορών,

δγ) έναν (1) εκπρόσωπο του Τ.Ε.Ε., σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στην περίπτωση γβ’.

ε) Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, σε περιπτώσεις ανάθεσης
συµβάσεων µε ιδιαίτερα σύνθετο, πολύπλοκο και εξειδικευµένο
αντικείµενο, δύναται, µε απόφαση του Προέδρου της Βουλής,
να καθορίζονται πρόσθετα προσόντα που πρέπει να πληρούν τα
µέλη της Επιτροπής Διαγωνισµού.»

Άρθρο 18

1. Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 5 του
άρθρου 164Δ του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’), όπως
ισχύει, προστίθεται φράση ως εξής: 

«ή µεταβολή του βασικού µισθού λόγω ανάληψης της θέσης
της παραγράφου 3.Α.α του άρθρου 82 (πρώην 88/76) του παρόν-
τος.»

2. Η παράγραφος 1 καταλαµβάνει από 1.8.2018 και τα πρό-
σωπα που τοποθετήθηκαν σε θέσεις της παραγράφου 3.Α.α του
άρθρου 82 (πρώην 88/76) του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος
Β’), όπως ισχύει, µε αντίστοιχη αναπροσαρµογή των αποδοχών
τους.  

Άρθρο 19

Στην περίπτωση γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 164ΣΤ µετά
τη φράση «, µετά την έγκρισή τους από την Ολοµέλεια της Βου-
λής,» προστίθεται η φράση, «, επικαιροποιηµένο µητρώο επιχο-
ρηγούµενων φορέων,».      

Άρθρο 20

Στην περίπτωση β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 7 του Ειδι-
κού Κανονισµού του Γραφείου Προϋπολογισµού του Κράτους
στη Βουλή, ο οποίος προσαρτήθηκε           στον παραγράφουΚα-
νονισµό της Βουλής – Μέρος Β’                                    (ΦΕΚ
51Α’/10.4.1997), µετά το άρθρο 165 αυτού, ως Παράρτηµα υπ’
αριθµ. ένα (1), σύµφωνα µε το άρθρο 53 της από 28.6.2016 από-
φασης της Ολοµέλειας της Βουλής των Ελλήνων (ΦΕΚ
122Α’/30.6.2016), όπως ισχύει, µετά τη φράση «µε απόσπαση ή
µετάταξη» προστίθεται η φράση «ή µε ανάθεση καθηκόντων, µε
πλήρη ή µειωµένη άσκηση των κύριων καθηκόντων».

Άρθρο 21

1. Το άρθρο 1 του Ειδικού Κανονισµού του Τηλεοπτικού και
Ραδιοφωνικού Σταθµού της Βουλής των Ελλήνων ο οποίος προ-
σαρτήθηκε στον Κανονισµό της Βουλής – Μέρος Β’ (ΦΕΚ
51Α’/10.4.1997), µετά το άρθρο 165 αυτού, ως Παράρτηµα υπ’
αριθµ. δύο (2), σύµφωνα µε το άρθρο 53 της από 28.6.2016 από-
φασης της Ολοµέλειας της Βουλής των Ελλήνων (ΦΕΚ
122Α’/30.6.2016), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1 
Οργάνωση – Τοµείς

Ο Τηλεοπτικός και Ραδιοφωνικός Σταθµός συγκροτείται από
τους εξής τοµείς και γραφεία, επιπέδου Τµήµατος: 

α. Ενηµέρωσης και προβολής του κοινοβουλευτικού έργου.
β. Τηλεοπτικού προγράµµατος και σύνθεσης προγράµµατος.
γ. Ραδιοφωνικής παραγωγής και προγράµµατος.
δ. Τεχνικών Υπηρεσιών και Νέων Τεχνολογιών. 

Ο τοµέας Τεχνικών Υπηρεσιών και Νέων Τεχνολογιών αποτε-
λείται από τρία Γραφεία:

ι. Γραφείο Τεχνικής Παραγωγής.
ιι. Γραφείο Τηλεοπτικής Οπτικοακουστικής καταγραφής  και

µετάδοσης.
ιιι. Γραφείο  Τεχνικής Υποστήριξης Ραδιοφώνου.
ε. Αρχείων και Ψηφιοποίησης Οπτικοακουστικού υλικού.
στ. Διοικητικής υποστήριξης και Οικονοµικής διαχείρισης και

ανάπτυξης.    
Οι αρµοδιότητες των Τοµέων και των Γραφείων είναι, ιδίως, οι

εξής:
α. Τοµέας ενηµέρωσης και προβολής του κοινοβουλευτικού

έργου: 
Ο προγραµµατισµός, η κάλυψη και η προβολή του κοινοβου-

λευτικού έργου, καθώς και των άλλων δραστηριοτήτων του Κοι-
νοβουλίου, του Ιδρύµατος της Βουλής για τον κοινοβουλευτισµό
και τη δηµοκρατία και των άλλων υπηρεσιών της Βουλής.  Η ευ-
θύνη και ο συντονισµός των ενηµερωτικών εκποµπών, των δελ-
τίων ειδήσεων και των υπηρεσιών νοηµατικής διερµηνείας. Η
κάλυψη των εξωτερικών παραγωγών. 

β. Τοµέας τηλεοπτικού προγράµµατος και σύνθεσης προγράµ-
µατος:   

Η επιλογή, ο προγραµµατισµός, η παραγωγή και η προβολή
πολιτιστικού και  ψυχαγωγικού  προγράµµατος, ιδίως πολιτιστι-
κές και µουσικές εκποµπές, ντοκιµαντέρ, εκποµπές για την και-
νοτοµία, κινηµατογραφικές ταινίες και µουσικές παραγωγές.  Η
σύνθεση και η ροή του προγράµµατος σε συνεργασία µε τον
τοµέα ενηµέρωσης και προβολής του κοινοβουλευτικού έργου.    

γ. Τοµέας Ραδιοφωνικού Προγράµµατος:
Η παραγωγή, ο προγραµµατισµός και η µετάδοση του ραδιο-

φωνικού προγράµµατος, µέσω δελτίων ειδήσεων, ενηµερωτικών,
ψυχαγωγικών και πολιτιστικών εκποµπών. Η κάλυψη των εργα-
σιών του Κοινοβουλίου και των υπηρεσιών της Βουλής. Η τήρηση
αρχείου των κοινοβουλευτικών δραστηριοτήτων και των άλλων
ραδιοφωνικών παραγωγών. Οι συνέργειες µε δηµόσια µέσα ενη-
µέρωσης.

δ. Τοµέας Τεχνικών Υπηρεσιών και Νέων Τεχνολογιών: 
Η λειτουργία της τεχνολογικής υποδοµής και του προσωπικού,

που απασχολείται σε αυτήν. Η κάλυψη των τεχνικών λειτουργιών
του σταθµού, η ευθύνη της σωστής µετάδοσης των προγραµµά-
των, η συντήρηση και αναβάθµιση της υποδοµής, η συνεχής εκ-
παίδευση του προσωπικού στις νέες τεχνολογίες, καθώς και η
έρευνα, η µελέτη και η σχεδίαση ένταξης των νέων τεχνολογιών
στην παραγωγική διαδικασία. 

Οι αρµοδιότητες των Γραφείων είναι ιδίως:
i. Γραφείο Τεχνικής Παραγωγής:  Οι τεχνικές λειτουργίες που

αφορούν στην οπτικοακουστική παραγωγή και επεξεργασία του
τηλεοπτικού προγράµµατος και στη συντήρηση του εξοπλισµού.
Η λειτουργία των στούντιο (ήχος, ρύθµιση εικόνας, λήψεις, φω-
τισµός, µίξη εικόνας και ήχου κ.λπ.).  Η ευθύνη για τη λειτουργία
των υπηρεσιών µοντάζ, των γραφικών, των γεννητριών χαρακτή-
ρων, των εγγραφών, της επεξεργασίας και των µετατροπών των
οπτικοακουστικών υλικών, καθώς και για τη λειτουργία της υπη-
ρεσίας µακιγιάζ.

ii. Γραφείο Τηλεοπτικής Οπτικοακουστικής Καταγραφής  και
Μετάδοσης: Οι τεχνικές διαδικασίες παραγωγής, επεξεργασίας
και µετάδοσης των κοινοβουλευτικών δραστηριοτήτων. Ειδικό-
τερα, η καταγραφή των συνεδριάσεων της Ολοµέλειας, των Επι-
τροπών και εξωτερικών παραγωγών και η τεχνική λειτουργία της
ροής προγράµµατος.

iii. Γραφείο  Τεχνικής Υποστήριξης Ραδιοφώνου: Οι τεχνικές
λειτουργίες που αφορούν στην παραγωγή και επεξεργασία του
ραδιοφωνικού προγράµµατος και η σωστή λειτουργία και συν-
τήρηση της τεχνολογικής υποδοµής.  

ε. Τοµέας Αρχείων και Ψηφιοποίησης: 
Η οργάνωση, η αρχειοθέτηση, η διαφύλαξη και η συντήρηση

του οπτικοακουστικού και ραδιοφωνικού υλικού του κοινοβου-
λευτικού έργου και όλων των παραγωγών του σταθµού, µε ενο-
ποίηση των δραστηριοτήτων. Η ψηφιοποίηση του τρέχοντος και
του παλαιότερου υλικού του σταθµού.   Οι υπηρεσίες εξυπηρέ-
τησης των αναγκών των βουλευτών σε αντίγραφα οπτικοακου-
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στικού υλικού από τις συνεδριάσεις του Κοινοβουλίου. Η λει-
τουργία του Youtube του σταθµού.

στ. Τοµέας Διοικητικής υποστήριξης και Οικονοµικής Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης:

Η απρόσκοπτη  διοικητική λειτουργία του σταθµού, η διαχεί-
ριση του ανθρώπινου δυναµικού σε συνεργασία µε τους τοµεάρ-
χες και τη Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναµικού και Επιµόρφωσης
της Βουλής.  Η παρακολούθηση του προϋπολογισµού του Τηλε-
οπτικού και Ραδιοφωνικού Σταθµού της Βουλής σε συνεργασία
και υπό τις οδηγίες της Διεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών της
Βουλής, η προώθηση των διαδικασιών παραγγελίας και παραλα-
βής προγραµµάτων και η ενασχόληση  µε τις λοιπές οικονοµικές
υποχρεώσεις (καθηµερινές και έκτακτες) που προκύπτουν από
την εν γένει λειτουργία του Τηλεοπτικού και Ραδιοφωνικού Σταθ-
µού της Βουλής».

2. Η παράγραφος 5 του άρθρου 3 του Ειδικού Κανονισµού του
Τηλεοπτικού και Ραδιοφωνικού Σταθµού της Βουλής των Ελλή-
νων ο οποίος προσαρτήθηκε στον Κανονισµό της Βουλής –
Μέρος Β’ (ΦΕΚ 51Α’/10.4.1997), µετά το άρθρο 165 αυτού, ως
Παράρτηµα υπ’ αριθµ. δύο (2), σύµφωνα µε το άρθρο 53 της από
28.6.2016 απόφασης της Ολοµέλειας της Βουλής των Ελλήνων
(ΦΕΚ 122Α’/30.6.2016), όπως ισχύει, διαγράφεται και αναριθµεί-
ται η επόµενη παράγραφος σε 5. 

3. Στο άρθρο 4 του Ειδικού Κανονισµού του Τηλεοπτικού και
Ραδιοφωνικού Σταθµού της Βουλής των Ελλήνων ο οποίος προ-
σαρτήθηκε στον Κανονισµό της Βουλής – Μέρος Β’ (ΦΕΚ
51Α’/10.4.1997), µετά το άρθρο 165 αυτού, ως Παράρτηµα υπ’
αριθµ. δύο (2), σύµφωνα µε το άρθρο 53 της από 28.6.2016 από-
φασης της Ολοµέλειας της Βουλής των Ελλήνων (ΦΕΚ
122Α’/30.6.2016), όπως ισχύει:

α) Στην παράγραφο 3 διαγράφεται το πρώτο εδάφιο.
β) Στο τέλος του τρίτου εδαφίου της παραγράφου 3 διαγρά-

φεται η φράση «ή Συµβούλιο Διοίκησης».
γ) Στο τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 3 µετά τη φράση

«Προϊστάµενοι Τοµέων» προστίθενται οι λέξεις «και Γραφείων».  
δ) Στην παράγραφο 4 διαγράφεται η φράση «το Συµβούλιο Δι-

οίκησης ή».

Άρθρο 22

1. Στο τέλος της περίπτωσης α’ της παρ. 1 της υπ’ αριθµ.
7876/6041/25.11.2002 (Β’ 1502/2002) απόφασης του Προέδρου
της Βουλής, όπως ισχύει, η φράση «που µπορεί να ανανεώνεται
στη θέση αυτή µέχρι και του 45ου έτους της ηλικίας τους συµ-
πληρωµένου», αντικαθίσταται από τη φράση «που µπορεί να ανα-
νεώνεται στη θέση αυτή µέχρι και δύο (2) φορές. Η θητεία που
ανανεώθηκε µε την υπ’ αριθµ. 6125/4147/10.6.2013 απόφαση του
Προέδρου της Βουλής, παρατείνεται µέχρι την 30.11.2018.»

2. Η ισχύς της διάταξης του παρόντος άρθρου αυτού αρχίζει
από 1.6.2018.

Άρθρο 23

Στην από 16.3.1993 απόφαση της Ολοµέλειας της Βουλής (Α’
36), όπως ισχύει:

1. Στο υπό στοιχείο α’ της απόφασης:
i) µετά τη φράση «υπαλλήλους της Βουλής», προστίθεται

φράση, «όπως αυτοί ορίζονται στις περιπτώσεις α’ και β’ της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 32 (πρώην άρθρα 38/27) του Κανονι-
σµού της Βουλής (Μέρος Β’) όπως ισχύει,», και

ii) στο τέλος του εδαφίου προστίθεται εδάφιο, «µε προσκόµιση
στην Επιτροπή Τήρησης του Λογαριασµού των σχετικών παρα-
στατικών και αποδείξεων δαπανών για την κάλυψή του.»

2. Στο υπό στοιχείο β’ της απόφασης:
i) στο πρώτο εδάφιο, µετά τη φράση «των µελών του Συλλόγου

των υπαλλήλων της Βουλής», προστίθεται φράση, «και των λοι-
πών µελών του Λογαριασµού,»,

ii) στο πρώτο εδάφιο, η φράση «µεταξύ αυτών» αντικαθίσταται
από τη φράση «µεταξύ των Συλλόγων αυτών», και

iii) µετά το πρώτο εδάφιο, προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως
εξής: «Με απόφαση της Επιτροπής Τήρησης του Λογαριασµού,

που λαµβάνεται µε πλειοψηφία τουλάχιστον επτά (7) µελών της,
µετά από έγκριση του Προέδρου της Βουλής, δικαιούχοι ασφα-
λιστικής κάλυψης µπορεί να είναι και λοιπές κατηγορίες εργαζο-
µένων στη Βουλή, καθώς και του Ιδρύµατος της Βουλής των
Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισµό και τη Δηµοκρατία και τα
προστατευόµενα µέλη τους. Με την ίδια απόφαση καθορίζεται ο
τρόπος εξόφλησης των σχετικών δαπανών ασφάλισής τους.»

3. Μετά το υπό στοιχείο β’ της απόφασης που τελειώνει µε τη
φράση «της επιλογής τους», προστίθενται στοιχεία γ’, δ’, ε’, στ’
και ζ’ ως εξής:

«γ) την έγκριση του ποσού για την ολική ή µερική κάλυψη δα-
πανών κατασκηνωτικών και θερινών, εκπαιδευτικών, πολιτιστικών
ή αθλητικών προγραµµάτων για τα παιδιά των µελών του Λογα-
ριασµού, ιδίως σε δηµόσιες ή ιδιωτικές κατασκηνώσεις, είτε µε
βάση σχετικές προσφορές που συλλέγονται και υποβάλλονται
στην Επιτροπή Τήρησης του Λογαριασµού από τον Σύλλογο
Υπαλλήλων Βουλής είτε κατόπιν επιλογής των µελών του Λογα-
ριασµού, και τη σχετική εξόφληση. Με απόφαση της Επιτροπής
Τήρησης του Λογαριασµού, που λαµβάνεται µε πλειοψηφία του-
λάχιστον επτά (7) µελών της, µετά από έγκριση του Προέδρου
της Βουλής, δικαιούχοι  κάλυψης δαπανών κατασκηνωτικών και
θερινών προγραµµάτων των παιδιών τους µπορεί να είναι και λοι-
πές κατηγορίες εργαζοµένων της Βουλής, καθώς και του Ιδρύ-
µατος της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισµό και τη
Δηµοκρατία,

δ) την έγκριση και εκταµίευση οικονοµικών βοηθηµάτων στους
υπαλλήλους της Βουλής, όπως αυτοί ορίζονται στην παράγραφο
2 του άρθρου 32 (πρώην άρθρα 38/27) του Κανονισµού της Βου-
λής (Μέρος Β’), όπως ισχύει, εφόσον τα παιδιά τους δεν γίνονται
δεκτά στο Βρεφονηπιακό Σταθµό της Βουλής των Ελλήνων, κατά
τα ειδικότερα οριζόµενα στον Ειδικό Κανονισµό του Βρεφονη-
πιακού Σταθµού και του Νηπιαγωγείου της Βουλής. Με αιτιολο-
γηµένη απόφαση της Επιτροπής Τήρησης του Λογαριασµού, που
λαµβάνεται µε πλειοψηφία τουλάχιστον επτά (7) µελών της, µετά
από έγκριση του Γενικού Γραµµατέα της Βουλής, δικαιούχοι οι-
κονοµικού βοηθήµατος δύνανται να είναι και ειδικές κατηγορίες
υπαλλήλων της Βουλής, όπως αυτοί ορίζονται στην παράγραφο
2 του άρθρου 32 (πρώην άρθρα 38/27) του Κανονισµού της Βου-
λής (Μέρος Β’), όπως ισχύει, εφόσον τα παιδιά τους δεν δύνανται
αιτιολογηµένα να φοιτήσουν στο Βρεφονηπιακό Σταθµό της Βου-
λής των Ελλήνων,

ε) την έγκριση και εκταµίευση οικονοµικού βοηθήµατος (απο-
ζηµίωση τοκετού) στις νέες µητέρες µέλη του Λογαριασµού,

στ) την έγκριση και εκταµίευση, από 1.1.2019, εντόκων δα-
νείων, ποσού ύψους δύο χιλιάδων (2000) ευρώ, στα µέλη του Λο-
γαριασµού, για την αντιµετώπιση έκτακτων οικονοµικών τους
αναγκών, κατόπιν σχετικής αίτησής τους που υποβάλλεται στο
Γραφείο Υποστήριξης του Λογαριασµού Αλληλοβοηθείας Υπαλ-
λήλων της Βουλής (Λ.Α.Υ.Β.). Τα ανωτέρω δάνεια χορηγούνται,
µε αιτιολογηµένη απόφαση της Επιτροπής Τήρησης του Λογα-
ριασµού, µε ετήσιο επιτόκιο που ορίζεται από την Επιτροπή Τή-
ρησης, το οποίο δεν µπορεί να είναι ανώτερο του επιτοκίου
καταθέσεων ταµιευτηρίου και κατώτερο του επιτοκίου µε το
οποίο τοκίζονται τα διαθέσιµα του Λογαριασµού. Τα δάνεια εξο-
φλούνται δια παρακράτησης από τις αποδοχές του υπαλλήλου
σε δώδεκα (12), είκοσι τέσσερεις (24) ή τριάντα έξι (36) ισόποσες
µηνιαίες τοκοχρεωλυτικές δόσεις, ο δε έλεγχος των σχετικών εν-
ταλµάτων γίνεται από το Γραφείο Υποστήριξης του Λογαρια-
σµού. Το συνολικό ποσό των χορηγούµενων δανείων
αποφασίζεται από την Επιτροπή Τήρησης, βάσει των εσόδων του
ετήσιου απολογισµού υπό την προϋπόθεση, σε κάθε περίπτωση,
ότι εξασφαλίζεται η κάλυψη των δαπανών των στοιχείων α) έως
και ζ) της παρούσας, 

ζ) κάθε άλλη αρωγή προς τους υπαλλήλους της Βουλής όπως
ορίζονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 32 (πρώην άρθρα
38/27) του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’), όπως ισχύει, για
λόγους κοινωνικής αλληλεγγύης, κατόπιν απόφασης του Προ-
έδρου της Βουλής.» 

4. Μετά το νέο στοιχείο ζ’ προστίθεται φράση, «Ιδρύεται, µε
απόφαση του Προέδρου της Βουλής, Γραφείο Υποστήριξης του
Λογαριασµού Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων της Βουλής
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(Λ.Α.Υ.Β.), επιπέδου Τµήµατος, ο προϊστάµενος του οποίου το-
ποθετείται µε απόφαση του Προέδρου της Βουλής, αρµόδιο να
παρέχει την αναγκαία συνδροµή στον Πρόεδρο και την Επιτροπή
τήρησης του Λ.Α.Υ.Β. για την εκπλήρωση των σκοπών του Λογα-
ριασµού».

5. i) Η φράση της ως άνω απόφασης της Ολοµέλειας «Με από-
φαση του Προέδρου της Βουλής», αντικαθίσταται από τη φράση
«Με την ανωτέρω απόφαση του Προέδρου της Βουλής». 

ii) Μετά την ως άνω φράση, προστίθεται φράση «καθορίζονται
οι αρµοδιότητες του Γραφείου, το αντικείµενό του, ο τρόπος της
λογιστικής παρακολούθησης και της εν γένει κίνησης του Λογα-
ριασµού, ο τρόπος τήρησης µητρώου µελών του Λογαριασµού,
η στελέχωσή του από υπαλλήλους της Βουλής, ο ειδικότερος
τρόπος εξόφλησης των δανείων, η διαδικασία εξόφλησης των
θερινών προγραµµάτων και ο τρόπος συνεργασίας µε τον Σύλ-
λογο Υπαλλήλων Βουλής για τα υπό ανωτέρω στοιχεία γ’ και ε’,
η διαδικασία επιστροφής των βοηθηµάτων που δεν καλύφθηκαν,
καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια οργάνωσης και λειτουρ-
γίας του, και».

6. Στο εδάφιο της ως άνω απόφασης της Ολοµέλειας, που αρ-
χίζει µε τις λέξεις «Στον Λογαριασµό αυτόν µετέχουν υποχρεω-
τικά»:

i) η εντός παρενθέσεων φράση «(µόνιµοι και µε σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου)» αντικαθίσταται από τη φράση «, όπως
αυτοί ορίζονται στις περιπτώσεις α’ και β’ της παραγράφου 2 του
άρθρου 32 (πρώην άρθρα 38/27) του Κανονισµού της Βουλής
(Μέρος Β’) όπως ισχύει», και

ii) οι λέξεις «ειδικού Λογιστηρίου», αντικαθίστανται από τη λέξη
«Μισθοδοσίας».

7. Η φράση της ως άνω απόφασης της Ολοµέλειας «Κατά την
πρώτη συµµετοχή µέλους στο Λογαριασµό παρακρατείται το
ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) δρχ. από τις τακτικές αποδο-
χές», διαγράφεται και η φράση «Η µηνιαία εισφορά ορίζεται σε
χίλιες (1.000) δρχ.» αντικαθίσταται από τη φράση «Η µηνιαία ει-
σφορά ορίζεται, από 1.8.2018, σε ποσοστό 0,7% επί των πάσης
φύσεως τακτικών αποδοχών των µελών του Λογαριασµού».

8. i) Η φράση της ως άνω απόφασης της Ολοµέλειας «Ο Λο-
γαριασµός τηρείται από Επιτροπή στην οποία µετέχουν οι δύο
(2) αρχαιότεροι στην οικεία θέση προϊστάµενοι Γενικής Διεύθυν-
σης,» αντικαθίσταται από τη φράση «Ο Λογαριασµός τηρείται
από Επιτροπή στην οποία µετέχουν ο προϊστάµενος της Γενικής
Διεύθυνσης Οικονοµικών και Διοικητικής Υποστήριξης, ως Πρό-
εδρος, ο αρχαιότερος Προϊστάµενος Γενικής Διεύθυνσης,».

ii) Το εδάφιο της ως άνω απόφασης της Ολοµέλειας «Πρό-
εδρος της Επιτροπής είναι ο Προϊστάµενος της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονοµικών και Διοικητικής Υποστήριξης» διαγράφεται.

iii) Η φράση «Σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύµατος,
τον Πρόεδρο αναπληρώνει ο αρχαιότερος στην οικεία θέση προ-
ϊστάµενος Γενικής Διεύθυνσης, » αντικαθίσταται από τη φράση
«Σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύµατος, τον Πρόεδρο
αναπληρώνει ο έτερος Προϊστάµενος Γενικής Διεύθυνσης, ».

9. Το εδάφιο της ως άνω απόφασης της Ολοµέλειας, «Η δια-
χείριση του Λογαριασµού γίνεται από τον Πρόεδρο της Επιτρο-
πής, µε τη συνδροµή της Διεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών»,
αντικαθίσταται από το εδάφιο, «Η διαχείριση του Λογαριασµού
γίνεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, µε τη συνδροµή του
Γραφείου Υποστήριξης του Λογαριασµού».

10. Το εδάφιο της ως άνω απόφασης της Ολοµέλειας «Οι ανα-
λήψεις του Λογαριασµού αυτού ενεργούνται δι` εντολών ή επιτα-
γών που υπογράφονται από τον Πρόεδρο της επιτροπής, τον
οποίο απόντα ή κωλυόµενο αναπληρώνουν οι αναπληρωτές Γενι-
κοί Διευθυντές σύµφωνα µε την αρχαιότητα αυτών», αντικαθίστα-
ται ως εξής: «Η ανάληψη των σχετικών ποσών που απαιτούνται
για την κάλυψη των δαπανών ενεργείται διά εντολών ή επιταγών
που υπογράφονται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής τήρησης του
Λ.Α.Υ.Β. ή τον νόµιµο αναπληρωτή του, κατόπιν έγκρισης του Προ-
ϊσταµένου της Διεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών.».

11. i) Μετά τη φράση της ως άνω απόφασης της Ολοµέλειας
«Τα χρηµατικά βοηθήµατα σε υπαλλήλους και συνταξιούχους
της Βουλής και τις οικογένειές τους», προστίθεται φράση «της
περίπτωσης α’, καθώς και τα δάνεια του στοιχείου στ’,».

ii) Στο ίδιο εδάφιο η φράση «που δεν µπορεί να είναι λιγότερα
από έξι (6)» αντικαθίσταται από τη φράση «που δεν µπορεί να
είναι λιγότερα από επτά (7).»

12. Μετά το εδάφιο της ως άνω απόφασης της Ολοµέλειας
που τελειώνει µε τις λέξεις «θα παρέχονται µε απόφαση της Επι-
τροπής ύστερα από σύµφωνη γνώµη των παρόντων µελών της,
που δεν µπορεί να είναι λιγότερα από επτά (7).», προστίθεται
εδάφιο, «Με εισήγηση της Επιτροπής Τήρησης του Λογαρια-
σµού, που λαµβάνεται µε πλειοψηφία τουλάχιστον επτά (7)
µελών της και η οποία εγκρίνεται από τον Πρόεδρο της Βουλής,
εκδίδεται Κανονισµός Παροχών για την εκπλήρωση των σκοπών
του Λογαριασµού, όπως αυτοί αναφέρονται στα στοιχεία α’ έως
και ζ’ της παρούσας απόφασης, οι οποίοι επιχορηγούνται και από
τον Προϋπολογισµό της Βουλής».

Άρθρο 24

Στο άρθρο 145 του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’ ΦΕΚ
51Α’/10.4.1997 - Προσωπικό), όπως τροποποιήθηκε µε την πα-
ράγραφο 5 του άρθρου 1 της, κατά  την  ΡΠ’  συνεδρίαση  της
14ης Μαΐου 1991, απόφασης της Ολοµέλειας της Βουλής των
Ελλήνων (ΦΕΚ Α’82/1991) και διατηρήθηκε σε ισχύ µε το άρθρο
163 (πρώην 169/157) του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Β’),
όπως ισχύει:

α) Το πρώτο εδάφιο καταργείται.
β) Στο δεύτερο εδάφιο η φράση «των ως άνω δύο διατάξεων»

αντικαθίσταται από τη φράση «της παραγράφου 2 του άρθρου
37 του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό)». 

ΙΙ. Μέρος Κοινοβουλευτικό

Άρθρο 25

Μετά την περίπτωση 4 της παραγράφου IV του άρθρου 3 του
Ειδικού Εσωτερικού Κανονισµού της Επιστηµονικής Υπηρεσίας
της Βουλής, όπως ισχύει (Β’ 1745/2009), προστίθεται νέα περί-
πτωση 5 ως εξής:

«5. Οι διατάξεις των δύο τελευταίων εδαφίων της παρ. 2 του
άρθρου 1 του ν. 3094/2003 (Α’10) εφαρµόζονται και για τα πρό-
σωπα των περιπτώσεων 3 και 4 της παρούσας παραγράφου,
κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων τους», και αναριθµείται σε
6 η επόµενη.

Άρθρο 26

Το άρθρο 41Β του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Κοινοβου-
λευτικό), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 41Β

1. Η Βουλή των Ελλήνων λαµβάνει τα σχέδια νοµοθετικών πρά-
ξεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και κάθε έγγραφο σχετικό µε τη
νοµοθετική λειτουργία της, σύµφωνα µε τις σχετικές ρυθµίσεις
του δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων δύναται να ζητήσει τις
απόψεις των αρµόδιων υπουργείων επί θεµάτων που περιλαµβά-
νουν τα ανωτέρω έγγραφα. 

Ειδικότερα, τα σχέδια νοµοθετικών πράξεων, τα οποία υπό-
κεινται, σύµφωνα µε το δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε
έλεγχο επικουρικότητας και αναλογικότητας, διαβιβάζονται από
τη Διεύθυνση Ευρωπαϊκών Υποθέσεων και Διµερών Θεµάτων
στον Πρόεδρο του Επιστηµονικού Συµβουλίου της Βουλής και
στα αρµόδια Υπουργεία, τα οποία αποστέλλουν απόψεις επ’
αυτών εντός δύο (2) εβδοµάδων από την παραλαβή.

2. Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου της Βουλής
διαβιβάζει αµέσως το ανωτέρω σχέδιο στο Τµήµα Ευρωπαϊκών
Μελετών της Επιστηµονικής Υπηρεσίας και ορίζει εισηγητή ή ει-
σηγητές επί της εισαγωγής του στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υπο-
θέσεων προς διατύπωση Γνώµης, λαµβάνοντας υπόψη και την
άποψη σχετικά της Διεύθυνσης Ευρωπαϊκών και Διµερών Θεµά-
των, και, εφόσον το σχέδιο εισαχθεί στην εν λόγω Επιτροπή, για
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τη σύνταξη παρατηρήσεων επ’ αυτού εντός τεσσάρων (4) εβδο-
µάδων. Η Διεύθυνση Ευρωπαϊκών Υποθέσεων και Διµερών Θε-
µάτων δύναται εντός της αυτής ως άνω προθεσµίας να θέσει
υπόψη του Προέδρου της Βουλής και των Προέδρων των αρµό-
διων επιτροπών τυχόν απόψεις επί των ανωτέρω σχεδίων. 

Το τελικό κείµενο των παρατηρήσεων, µετά από σχετική επε-
ξεργασία τους, θεωρεί ο Προϊστάµενος του Τµήµατος Ευρωπαϊ-
κών Μελετών, αν δεν είναι εισηγητής, ο Προϊστάµενος της Β’
Διεύθυνσης Επιστηµονικών Μελετών της Επιστηµονικής Υπηρε-
σίας και ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου της Βου-
λής, ο οποίος διαβιβάζει το κείµενο στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών
Υποθέσεων, κοινοποιώντας το και στο Τµήµα Ευρωπαϊκής Ένω-
σης της Διεύθυνσης Ευρωπαϊκών Υποθέσεων και Διµερών Θεµά-
των για τον συντονισµό των ενδεδειγµένων ενεργειών, και
ενηµερώνοντας σχετικά τον Πρόεδρο της Βουλής.

Αν το κρίνει σκόπιµο, λόγω της σοβαρότητας των προτεινόµε-
νων ρυθµίσεων, ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου δύ-
ναται, πριν από την κατά τα άνω διαβίβαση και κοινοποίηση του
κειµένου, αντίστοιχα, να συγκαλέσει πάραυτα το Επιστηµονικό
Συµβούλιο της Βουλής, το οποίο, εντός µίας (1) εβδοµάδας, συν-
τάσσει σχετικό υπόµνηµα επί των παρατηρήσεων που του έχουν
υποβληθεί. Το υπόµνηµα υποβάλλει, διά του Προέδρου του, στην
Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων, το κοινοποιεί στο Τµήµα Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης της Διεύθυνσης Ευρωπαϊκών Υποθέσεων και
Διµερών Θεµάτων για τον συντονισµό των ενδεδειγµένων ενερ-
γειών, και ενηµερώνει σχετικά τον Πρόεδρο της Βουλής.

3. Εφόσον σχέδιο νοµοθετικής πράξης εισαχθεί προς διατύ-
πωση Γνώµης στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων, ο Πρό-
εδρός της ορίζει εισηγητές της πλειοψηφίας και της µειοψηφίας,
κατά τους όρους του άρθρου 89 παράγραφος 5, και συγκαλεί τα
µέλη της Επιτροπής σε συνεδρίαση. Σε περίπτωση συναρµοδιό-
τητας, ο Πρόεδρος της Βουλής µπορεί να συγκαλέσει σε κοινή
συνεδρίαση την Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων και µία ή πε-
ρισσότερες διαρκείς επιτροπές. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ευ-
ρωπαϊκών Υποθέσεων ή η Επιτροπή µε απόφασή της, αν ζητηθεί
από το ένα τρίτο (1/3) των µελών της, µπορεί να καλεί τον αρµό-
διο Υπουργό προς ενηµέρωση της επιτροπής ή υποεπιτροπής
της, κατ’ εφαρµογή του άρθρου 70 παρ. 8 του Συντάγµατος,
εφαρµοζοµένης αναλόγως της παραγράφου 4 του άρθρου 146.

4. Η αρµόδια επιτροπή ή οι συναρµόδιες επιτροπές διατυπώ-
νουν Γνώµη η οποία διαβιβάζεται στα αρµόδια όργανα της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και κοινοποιείται στον αρµόδιο Υπουργό ή
στους αρµόδιους Υπουργούς. Η Κυβέρνηση ενηµερώνει τη
Βουλή για τη συνέχεια που δόθηκε στη Γνώµη, όσον αφορά στις
νοµοθετικές πράξεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

5. Με πρόταση του Προέδρου της Βουλής ή εφόσον ζητηθεί
από την αρµόδια επιτροπή ή τις συναρµόδιες επιτροπές, το ζή-
τηµα επί του οποίου διατυπώνεται Γνώµη εγγράφεται σε ηµερή-
σια διάταξη κοινοβουλευτικού ελέγχου της Ολοµέλειας και
συζητείται σε µία συνεδρίαση, µε ανάλογη εφαρµογή του άρ-
θρου 137. Η Ολοµέλεια αποφασίζει οριστικά επί του ζητήµατος
µε φανερή ψηφοφορία. 

6. Ο Πρόεδρος της Βουλής µπορεί να προτείνει και έτερη συ-
ζήτηση προ ηµερησίας διατάξεως, για την εναρµόνιση της εθνι-
κής νοµοθεσίας προς τη νοµοθεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
µε ανάλογη εφαρµογή του άρθρου 143».

Άρθρο 27

Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 167 του Κα-
νονισµού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό), όπως ισχύει,
διαγράφεται η φράση «που δεν είναι µέλη διαρκών Κοινοβουλευ-
τικών Επιτροπών». 

Άρθρο 28

1. Το άρθρο 167Α του Κανονισµού της Βουλής (Μέρος Κοινο-
βουλευτικό), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Με πρόταση του Προέδρου της Βουλής και σύµφωνη γνώµη
της Διάσκεψης των Προέδρων, η Βουλή µπορεί να συστήσει ίδιο
νοµικό πρόσωπο µε τη µορφή ιδρύµατος ή άλλου νοµικού τύπου,

µε σκοπό τη διάδοση των αρχών του Κοινοβουλευτισµού και της
Δηµοκρατίας και τη συµµετοχή γενικώς της Βουλής στα πολιτι-
στικά, κοινωνικά και µορφωτικά ζητήµατα της χώρας, καθώς και
την υποστήριξη προσπαθειών βελτίωσης γενικώς της διεθνούς
θέσης της Ελλάδας. Διοικείται από Διοικητικό Συµβούλιο στο
οποίο µετέχουν αµισθί και τιµητικώς ο εκάστοτε Πρόεδρος της
Βουλής ως Πρόεδρος και ως µέλη οι διατελέσαντες Πρόεδροι
της Βουλής, οι Πρόεδροι των κοινοβουλευτικών οµάδων, οι
πρώην Πρωθυπουργοί - Αρχηγοί Κοµµάτων που έλαβαν ψήφο
εµπιστοσύνης και ο Γενικός Γραµµατέας της Βουλής. Τα υπό-
λοιπα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου ορίζονται διά του οργα-
νισµού ή του καταστατικού του. Το κεφάλαιο και οι δαπάνες
ίδρυσης βαρύνουν τον προϋπολογισµό της Βουλής. Πόροι του
νοµικού προσώπου είναι η ετήσια επιχορήγηση από τον προϋπο-
λογισµό της Βουλής, καθώς και τα έσοδα από εκδόσεις και κάθε
είδους πολιτιστική δράση. Το ως άνω νοµικό πρόσωπο λειτουρ-
γεί µε τους κανόνες της ιδιωτικής οικονοµίας (ιδιωτικοοικονοµικά
κριτήρια) προς αξιοποίηση της ευελιξίας του ιδιωτικού τοµέα για
την καλύτερη επίτευξη του καταστατικού του σκοπού.

Οι δαπάνες του νοµικού προσώπου της Βουλής υπάγονται
στον προληπτικό έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, αναλόγως
προς τα οριζόµενα στον Κανονισµό της Βουλής (Μέρος Β’ ΦΕΚ
51Α’/10.4.1997) για τον προληπτικό έλεγχο των δαπανών αυτής.
Αρµόδια Υπηρεσία για την άσκηση του προληπτικού ελέγχου,
είναι η Υπηρεσία Επιτρόπου, στην οποία υπάγεται ο προληπτικός
έλεγχος των δαπανών της Βουλής.

Στην αρµοδιότητα του Ελεγκτικού Συνεδρίου υπάγεται και ο
κατασταλτικός έλεγχος των απολογιστικών στοιχείων του νοµι-
κού προσώπου. Ο κατασταλτικός έλεγχος είναι ετήσιος, τακτικός
και διενεργείται µετά το τέλος κάθε οικονοµικής χρήσης από
οµάδα ελέγχου που συγκροτείται µε απόφαση του Προέδρου
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, κατόπιν σχετικού αιτήµατος του Προ-
έδρου του νοµικού προσώπου. Κατά τον κατασταλτικό έλεγχο
ελέγχονται ιδίως: α) η ορθή τήρηση του κατά περίπτωση ισχύον-
τος λογιστικού ή διαχειριστικού συστήµατος, σύµφωνα µε τους
κανόνες και τις αρχές που το διέπουν και β) η τήρηση και ενηµέ-
ρωση των λογαριασµών, ώστε να απεικονίζουν µε ακρίβεια το πε-
ριεχόµενο των οικονοµικών πράξεων και δηµοσιονοµικών
ενεργειών. Το πόρισµά του ελέγχου κατατίθεται στην αρµόδια
Επιτροπή Οικονοµικών της παραγράφου 2 του άρθρου 47 του
παρόντος Κανονισµού, µαζί µε τον απολογισµό του νοµικού προ-
σώπου.

Οι διαδικασίες πληρωµής των πάσης φύσεως αποδοχών του
προσωπικού του ασκούνται κατά παρέκκλιση των διατάξεων του
άρθρου δεύτερου του ν. 3845/2010, όπως ισχύει, από τα αρµόδια
όργανά του, εφαρµοζόµενων κατ’ αναλογία των διατάξεων της
παραγράφου 2 του άρθρου 135 του Κανονισµού της Βουλής
(Μέρος Β’ ΦΕΚ 51Α’/10.4.1997). Το εν λόγω νοµικό πρόσωπο δεν
υπάγεται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, για λόγους,
όµως, διαφάνειας και στατιστικής ταξινόµησης αποστέλλει τα
σχετικά µε την οικονοµική διαχείρισή του στοιχεία στην
ΕΛ.ΣΤΑΤ..

Οι ειδικότεροι σκοποί, η επωνυµία, η νοµική µορφή, η διοίκηση,
η εκτελεστική επιτροπή, οι πόροι, οι δαπάνες, ο τρόπος διενέρ-
γειας των προµηθειών και εκτέλεσης των έργων και εργασιών, η
διαχείριση, τα του προσωπικού, ο προϋπολογισµός και γενικά
κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια αποτελούν αντικείµενο ρύθµισης του
καταστατικού ή του οργανισµού του νοµικού προσώπου. Οι σχε-
τικές ρυθµίσεις, µετά από πρόταση του Προέδρου της Βουλής,
συζητούνται και ψηφίζονται από την Επιτροπή του Κανονισµού
της Βουλής, και εισάγονται στην Ολοµέλεια προς συζήτηση και
ψήφιση κατά τη διαδικασία των κωδίκων.»

2. Η ισχύς της προηγούµενης παραγράφου αρχίζει από
1.1.2019.

Άρθρο 29
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων της παρούσας τροποποίησης αρχίζει
από τη δηµοσίευσή τους στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,
εκτός αν άλλως ορίζεται στις επιµέρους διατάξεις της. 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση της παραπάνω πρότασης.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Συνεπώς το Σώµα πα-

ρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στο δεύτερο

θέµα της ειδικής ηµερήσιας διάταξης: «Τροποποίηση της κατά
ΜΕ’ Συνεδρίαση της 15.12.1994 απόφασης της Ολοµέλειας της
Βουλής (ΦΕΚ 234 Α’/27.12.1994), όπως ισχύει, “περί µισθώσεως

από τη Βουλή αναλόγου αριθµού δωµατίων για τη διαµονή των
στερούµενων ιδιοκτήτου ή µισθωµένης κατοικίας στην περιοχή
της τέως Διοικήσεως Πρωτευούσης, Βουλευτών επαρχίας”».

Συµφωνεί το Σώµα µε την πρόταση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Συνεπώς το Σώµα συ-

νεφώνησε οµοφώνως.
(Η ψηφισθείσα πρόταση τροποποίησης της προαναφερθείσας

απόφασης της Ολοµέλειας της Βουλής καταχωρίζεται στα Πρα-
κτικά και έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση της παραπάνω πρότασης.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Συνεπώς το Σώµα πα-

ρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ επίσης το Σώµα να

εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση
των Πρακτικών των συνεδριάσεων: ΡΚΣΤ’ της 29-5-2018, ΡΚΖ’
της 30-5-2018, ΡΚΗ’ της 31-5-2018, ΡΚΘ’ της 1-6-2018, της ΡΛ’
της 4-6-2018, ΡΛΑ’ της 5-6-2018, ΡΛΒ’ της 7-5-2018, της ΡΛΓ’ της
8-6-2018, ΡΛΔ’ της 11-6-2018, ΡΛΕ’ της 13-6-2018, ΡΛΣΤ’ της 14-
6-2018 (πρωί), ΡΛΖ’ της 14-6-2018 (απόγευµα), ΡΛΗ’ της 15-6-
2018, ΡΜ’ της 18-6-2018, ΡΜΑ’ της 20-6-2018, ΡΜΒ’ της
21-6-2018, ΡΜΓ’ της 22-6-2018, ΡΜΔ’ της 25-6-2018, ΡΜΕ’ της
27-6-2018, ΡΜΣΤ’ της 28-6-2018, ΡΜΖ’ της 29-6-2018, ΡΜΗ’ της
2-7-2018, ΡΜΘ’ της 4-7-2018, ΡΝ’ της 5-7-2018, ΡΝΑ’ της 5-7-
2018, ΡΝΒ’ της 9-7-2018, ΡΝΓ’ της 10-7-2018, ΡΝΕ’ της 11-7-2018
(απόγευµα), ΡΝΣΤ’ της 12-7-2018 και της σηµερινής ΡΝΖ’ της 13-
7-2018. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Συνεπώς το Σώµα πα-

ρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνονται σήµερα οι ερ-

γασίες της Ολοµέλειας της Βουλής. 
Η λήξη των εργασιών της Γ’ Περιόδου Προεδρευοµένης Κοι-

νοβουλευτικής Δηµοκρατίας θα κηρυχθεί µε το σχετικό προ-
εδρικό διάταγµα, το οποίο θα δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως και θα θυροκολληθεί.

Το Α’ Τµήµα Διακοπής Εργασιών της Βουλής θα αρχίσει τις
εργασίες του µε τη Σύνθεση του Α’ Τµήµατος της Τρίτη 17 Ιου-
λίου 2018, δηλαδή την ερχόµενη Τρίτη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 12.23’ λύεται η συνεδρίαση για την Τρίτη 17
Ιουλίου 2018 και ώρα 18.00’, µε αντικείµενο εργασιών του Τµή-
µατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτή-
σεων.
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